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INDIJOJ KANUOLEMIS RMHU RIAUŠININKUS
ATOMO ENERGIJOS KOMISIJA
PRIĖMĖ PARUOŠTUS NUOSTATUS
Sovietų atstovas balsavo prieš kiekvieną 

nuostatą, dažnai jį parėmė lenkas

Sekretorius Marshall ir senatorius Vandenberg GYVENTOJU SKAIČIUS PABALČIO
KRAŠTUOSE VIS MAŽĖJA

NEW DEHLI, Indija, rugs. 
8 d. — Indijos valdžia paskel
bė karo stovį New Dehli mies
te, kur riaušės kasdien vis la
biau plečiasi, šiandien kariuo
menė buvo priversta vartoti 
kulkosvaidžius ir kanuoles 
riaušininkams raminti, prane
ša radijas.

Iki šio meto Indijos sosti
nėje nuotaika buvo įtempta, 
bet prie didesnių susirėmimų 
nepriėjo. Vakar įvyko dides
nės riaušės, 21 asmuo buvo 
užmuštas, kelios dešimtys su
žeistų, o šiandien keliose aikš
tėse ėjo tikros kovos.

Nauja Indijos valdžia įsakė 
policijai ir kariuomenei imtis 
visų priemonių riaušininkams 
malšinti. Mieste paskelbtas karo 
stovis, kareiviams liepta šauti į 
kiekvieną žmogų, nepaklausiu
si įsakymo. Prieš didesnius bū
rius kareiviai buvo priversti 
vartoti kulkosvaidžius, o aikš
tėje prasidėjusias kovas galėjo 
apraminti tiktai kanuolių ugni
mi.

Premjerai Nehru ir Liaquat 
Ali Khan paskelbė, kad ginkluo
tos žmonių grupės bus areštuo'

KORĖJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
REIKALAS NEATIDĖTAS

Graikų amnestija pakirs komunistų galią, 
daugelis partizanų galės grįžti namo

WASHINGTON, D. C., rugs. 
8 d. — Valstybės departamen
tas paiskelbė, kad Korėjos ne
priklausomybės reikalas neati
dėtas.

Sovietų valdžia' atsisakė da
lyvauti keturių valstybių kon
ferencijoj Korėjos valdžios su
darymo klausimui spręsti. J. 
Valstybės šiai dienai šaukė mi
nėtą konferenciją, bet, atsisa
kius rusam:, oficialiai paskelb
ta, kad ji atidėta.

Didžioji Britanija ir Kinija 
sutiko tartis Korėjos reika
lais. Manoma, kad J. V. valdžia 
Korėjos klausimą kels Jungti
nių Tautų asamblėjoj.

Graikų valdžia ruo
šia amnestiją

ATĖNAI, Graikija, rugs. 8 d. 
— Premjeras Sophoulis paskel
bė, kad Graikija pakvies tarp
tautinę komisiją partizanų am
nestijai prižiūrėti.

Sophoulis sako, kad komisi
jai visai nereikės kištis, nes jis 
pats yra pasiryžęs pildyti duo
tus pasižadėjimus.

Sophoulis mano, kad netoli
moje ateityje valdžia galės pa
leisti visus politinius kalinius.

AMNESTIJA TAIKOMA VI
SIEMS PARTIZANAMS

Ruošiama amnestija taikoma 
visiems partizanams.

Naujai sudaryta valdžia ma
no, kad amnestijos paskelbimas 
žymiai sumažins komunistų ga-

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:23; leidžia

si — 7:13. 

jamos bet kurioje valstybėje ir 
siunčiamos į koncentracijos sto
vyklas. Indijos ir Pakistano val
džios, norėdamos sustabdyti žu
dynes, susitarė veikti bendro
mis jėgomis.

LAKE SUCCESS, N. Y., rūgs. 
8 d.—Atomo energijos komisi
ja šiandien patvirtino svarbiau
sius nuostatus tarptautinei ato
mo energijos kontrolei. Komisi
ja svarstė minėtus nuostatus 
nuo praeitų metų gruodžio mė
nesio, o šiandien nutarė balsuo
ti del galutinos redakcijos.

Pasirodo, kad balsavimo me
tu sovietų atstovas kiekvieną 
kartą balsavo prieš daugumos 
priimtą redakciją. Lenkų atsto
vas penkis kartus sekė sovietų 
atstovą, o šeštą kartą jis susi
laikė nuo balsavimo. Tuo tarpu 
10 komisijos narių balsavo tei
giamai ir vieningai.

Šiandien atomo energijos po
litinė komisija baigė savo dar
bą. Posėdžių metu ji padarė 17 
pataisų, jos daugiausia lietė 
technišką klausimo pusę. Len
kų atstofvas bandė padaryti pa
grindinių pataisų, jis padarė net 
12 pasiūlymų, bet komisijos 
dauguma atmetė lenkų pataisas.

lią, nes dauguma partizanų jau 
nori mesti ginklus. Komunis
tai pajėgė atkalbinti daugelį 
partizanų nuo ankstyvesnių 
amnestijų, nes monarkistų val
džios nesilaikė pažadų.

Sophoulis yra įsitikinęs, kad 
netolimoje ateityje civilinis ka
ras bus likviduotas.

PARTIZANAI BIJO 
ŠALTOS ŽIEMOS

Komunistai daro didelį spau
dimą į partizanus, bet daugu
ma jų jau nenori kariauti, juos 
ypatingai gąsdiną artėjanti žie
ma kalnuose.

Paskutiniais dviem metais 
partizanams teko daug šalčio 
pakęsti, kartais reikėjo ir ba
dauti.

Nauja valdžia ruošiasi ir ka
ro veiksmams. Valdžia yra pa
siryžusi baigti karą. Nepasida- 
vusieji partizanai bus puolami 
be jokio pasigailėjimo.

Trumanas patenkin
tas vizitu Brazilijon

KARO LAIVAS “MISSOU
RI”, Atlanta, rugs. 8 d. — Prę- 
zidentas Trumanas pareiškė 
laikraštininkams, kad jis labai 
patenkintas kelione ir vizitu 
Brazilijon.

Prezidentas Trumanas buvo 
labai šiltai sutiktas, jam pa
vyko aptarti visa eilė klausimų 
su Brazilijos prezidentu Dutra.

—J. Valstybių valdžia teiks 
paramą tiktai toms Kinijos sri
tims, kurias valdys teisingi pa
reigūnai, pareiškė ambasado
rius Stuart. Pagrindinė J. Vals
tybių politika Kinijos atžvilgiu 
nepasikeitė.

N AI MIEN V-A CM E Telephoto
Valstybės sekretorius George C Marshall (po dešinei) ir senatorius Arthur 

Vandenberg kalbėjo per radiją apie Rio de Janeiro konferenciją.

Komunistai turės 
aiškintis komisijai
NEW YORK, N. Y., rugs. 8 

d. — John Santo, CIO trans
porto darbininkų organizacinis 
direkbrius, privalo aiškintis 
imigracijos valdininkams dėl jo 
ištrėmimo.

Santo gimė Rumunijoj, atvy
ko į J. Valstybes 1927 metais, 
o dabar veda komunistinę poli
tiką jūrininkų tarpe.

Minėtiemrs valdininkams pri
valės aiškintis ir Ferdinand C. 
Smith, jūrininkų unijos sekre
torius. Jis yra gimęs britų Va
karų Indijoj. Ateity bus iš
siunčiamas kiekvienas užsienyj 
gimęs komunistų veikėjas.

Iš Europos siunčia 
mėsą Amerikon

NEW YORK, N. Y., rugs. 8 d. 
—Muitininkai sulaikė didokus 
kiekius mėsos, iš Viduržemių 
jūros valstybių siunčiamus į 
Ameriką.

Inspektorius Truman W. Cole 
sako, kad valdžia bijo užkrečia
mų ligų, todėl ir sulaiko mėsą.

Europiečiai, norėdami atsitei
sti už karo metu jiems suteik
tą pagalbą, dabar siunčia lėk
tuvais ir laivais mėsos siunti
nius į Ameriką, sako Cole.

Provincijoj muša 
valdžios atstovus
PARYŽIUS, rugs. '8d.— 

Centralinėje Prancūzijoj Mu
rat miestelio gyventojai apkū
lė keturis valdžios atstovus ir 
įsakė jiems niekad daugiau ne
grįžti.

Keturi inspektoriai atvyko į 
miestelį ir apklausinėjo krau
tuvininką dėl nuostatų nesilai
kymo. Tuojau miestelio gyven
tojai pradėjo rinktis į aikštę 
ir protestuoti. Inspektoriai ren
gėsi išvažiuoti, bet krautuvi
ninkai juos sulaikė ir atgabe
no į aikštę.

čia jie buvo prigrasyti, jiems 
liepta nekelti bylos prieš Murat 
miestelio gyventojus, o visi jų 
dokumentai sunaikinti ir palei
sti su vėju*

HAMBURGAN ATVEŽTI ŽYDAI NENORI
LIPTI Iš BRITŲ LAIVŲ

Užsispyrėliai buvo išmesti jėga, britams 
teko vartoti gumines lazdas

HAMBURGAS, Vokietija, r. 
8 d. — Britų karo vadovybė 
buvo priversta vartoti jėgą prieš 
žydus, nenorinčius lipti iš lai
vų.

Hamburgo uostan atplaukė 
trys britų transporto laivai. 
Dauguma žydų savu noru iš
lipo iš laivų, bet buvo užsispy
rėlių, prieš kuriuos reikėjo var
toti jėgą.

Garsiakalbiais visiems . buvo 
liepta išlipti, bet apie septin- 
tadalis keleivių nenorėjo aplei
sti laivo.

VAKAR IŠKELTA 
1,206 ŽYDAI

Hamburgan atplaukė 4,400 
žydų, kurie be vizų laivu “Ex
odus 1947” plaukė i Palestiną, 
buvo sulaikyti ir atgabenti į 
Prancūzijos uostą Port de Bouc.

1,206 žydų šiandien iškelta. 
Manoma, kad ir iš kitų dvie
jų laivų žydai patys išlips. Tik
tai kelis žydus policijai reikė
jo atnešti prie laivo laiptelių.

Traukinin susodinti žydai rė
kė, kad britai su jais elgiasi 
taip, kaip naciai.

ŽYDAI VAŽIUOJA Į 
POPENDORFĄ

Britų traukiniai žydus nuve
žė į Popendorfo išvietintųjų 
stovyklą. Traukinyje jokių in
cidentų neįvyko, Popendorfo 
stotyje žydai išlipo tvarkingai.

Jeigu neskaityti aplaužytų 
traukinio štangų, tai nieko ne
įvyko, pareiškė britų palydovai.

Stovykloje žydams buvo pa
ruošti šilti pietūs. Iš Liubecko 
buvo atvežtos lenkų ir ukrai
niečių slaugės, kad galėtų pri
žiūrėti ligonius, jei tokių atsi
rastų.

Reikalauja tuojau 
pagelbėti žydams
LAKE SUCCESS, N. Y., rugs.

8 d. — Jungtinių Tautų Pa
lestinos komisija prašo Jungti
nes Tautas tuojau teikti pagal

bą Europos išvietintųjų stovy
klose esantiems žydams.

Komisija mano, kad Palesti
nos problema žymiai palengvė
tų, jeigu būtų pagerintas iš
vietintųjų žydų gyvenimas.

Palestinos komisija patarė 
padalyti Palestiną į žydiškąją 
ir arabiškąją.

Rabinas turės aiš
kintis teisme

PARYŽIUS, rugs. 8 d.— 
Paryžiaus policija atidavė teis
mui rabina Baruch Korff, ku
ris rengėsi skristi į Londoną 
ir mėtyti atsišaukimus.

Taip pat suimtas ir kitas J. 
Valstybių pilietis, buvęs ka
riuomenės lakūnas R. Gilbert, 
kuris turėjo pagelbėti rabinui 
Korff.

Policija areštavo Vengrijoj 
gimusią Judith Rosenberger, 
kuri padėjo suorganizuoti “eks
pediciją” Anglijai “bombarduo
ti”.

Čekai pagerbė 
Adolph J. Sabathą
WASHINGTON, D. C., rugs. 

8 d. — Sekretoriaus pavaduo
tojas Robert A. Lovett prane
šė atstovui Adolph J. Sabath, 
kad Zabori kaimas padarė jį 
garbės piliečiu.

Pasirodo, kad Sabath 1866 
m. balandžio 4 dieną gimė Za
bori kaime, ten buvo krikšty
tas ir ten ėjo į katalikų mo
kyklą.

Pasikalbėjimai su katalikų 
kunigu, Amerikoj buvusiu at
stovo jaunatvės draugu, ir pa
ragino Sabathą vykti į Jung
tines A. Valstybes. Garbės pi
lietybė atsiųsta diplomatiniu 
keliu.

—Ministeris Bevin ir ambasa
dorius Rene Masigli vakar rati
fikavo Dunkirkės sutartį.

Lietuvoje partizanų kovos su sovietų armija 
buvo atkakliausios ir truko ilgiausiai

Šveicarų laikraštis “Die Tat” liepos 22 d. Vedamajame rašo 
apie padėtį Pabaltijy. Esą iš 1,200,000 prieškarinių Estijos gy
ventojų dabar krašte belikę ne daugiau kaip 800,000. Didelę šių 
gyventojų dalį sudaro ne estai.

Gyventojai ne lėčiau mažinami ir kitose dviejose Pabaltijo 
respublikose, “ypatingai Lietuvoje, kur partizanų kovos su rau
donąja kariuomene buvo atkakliausios ir truko ilgiausiai, depor
tacijos, atrodo, buvo dar gaunesnės”.

Į dabartinės .Estijos vyriausybės kvietimą grįžti, iš 30,000 
estų tremtinių, sutiko grįžti tik apie 20. Kai kurie iš sugrįžusių 
kalbėjo per radiją, kaip jiems ten gera, paskui apie juos nieko 
neteko girdėti.

NELEIDO ŠVEDAMS VA
ŽIUOTI PABALTIN

Švedų komunistai prašėsi lei
džiami suorganizuoti delegaci
ją į Pabaltijo kraštus, kad įsi
tikintų, jog visos paskalos apie 
sugrįžusiųjų deportaciją esą ka
pitalistų pramanytas baubas.

Visiem idėja patiko, bet Mas
kva jai nepritarė ir neįsileido.

ESTAI NEGALI BĖGTI 
SUOMIJON

Paskutinis estų pabėgėlių lai
vas iš Estijos į Švediją atvy
ko sausio mėn. Dabar naktys 
per šviesios ir laivų tokiai to
limai kelionei nėra. Anksčiau 
estai pabėgdavo per Suomiją. 
Dabar tas kelias beveik atkri- 
tęs, kai Suomijos vidaus reika
lų ministeris yra komunistas. 

Baigė degti kalkes, 
bet nėra kalkių

(“Naujienų” korespondento 
pranešimas iš Europos)

Rokiškio apskrities pramo
nės kambinatui liepta degti kal
kes, o jų nėra visoje apskrity
je... (“Tiesa” liepos 15 d.).

KLAIPĖDOS uostas prieš ku
ri laiką padovanojo Klaipėdos 
Mašinų Traktorių Stočiai gerai 
įrengtą auto-dirbtuvę. Stories 
direktorius žegun išmetė iš jos 
visus įrengimus, ir mašiną nau
doja savo asmeniškiems reika
lams, pasivažinėjimui į pajūrį... 
(“Tiesa” liepos 16 d.).

VILNIAUS apskrityje nuola
tinį agitacinį darbą valsčiuose, 
apylinkėse, dešimtkiemiuose dir
ba daugiau kaip 1000 agitato
rių iš partinio, komjaunimo ir 
tarybinio aktyvo. (“Tiesa” lie
pos 18 d.).

GĖDA DĖL MŪSŲ 
CIVILIZACIJOS

Paskirdamas mažiausią bau
smę, vienos dienos areštą, sep
tyniems estų išvietintiems as

Vėliausios Naujienos Į
— Atomo energijos! komisija priėmė nuostatus energijos 

kontrolei, bet saugumo taryboje sovietų atstovas rengiasi ve
tuoti priimtas taisykles. Komisijos posėdyje daugumos priimti 
nuostatai bus beverčiai.

— New Dehli mieste vakar gyvybės neteko apie 300 asme
nų, paskelbė aukštas policijos valdininkas.

— Henry Kaiser prašo valdžią nurašyti į nuostolius 34 mi
lijonus dolerių, kuriuos jam atnešė plieno dirbtuvės Kaliforni
joj. Anksčiau jis prašė nurašyti 85 milijonus dolerių.

— Italijos premjeras de Gasperi šiandien sukvietė savo par
tijos vadus, kad galėtų aptarti jo valdžiai gresiamą pavojų. Ko
munistų vadas Togliatti paskelbė, kad jo partija vartos jėgą val
džiai nuversti. Be to, vedama agitacija prieš derliaus nuėmimą.

— Britų užsienio ministeris Bevin vargu lydės delegaciją 
į Jungtinių Tautų konferenciją, sako oficialus užsienio ministe
rijos pranešimas. ;

— Amerikos karo laivynas jau sugeba leisti raketas nuo 
karo laivų. Oficialus pranešimas sako, kad paleista raketa nu
lėkė 6 mylias ir sprogo.

menims, atvykusioms į Londo
ną be leidimo, vakarines Lon
dono dalies teisėjas Mr. E. R. 
Guest pareiškė, kad jam gėda 
dėl mūsų civilizacijos.

— štai žmonės, kurie nepa
darė niekam nieko blogo, — 
jis tarė, — mūsų paskutinių 
priešų buvo išnaudojami kaip 
vergai ir dėl sienų pasikeiti
mų Europoje nebeturi nei na
mų, nei praeities, nei ateities. 
Aš nepadarysiu deportacijos 
nutarimo, o Vidaus Reikalų Mį- 
ništerija tedaro tai, ką ji ras 
teisinga.

Įsakęs estus tuojau paleisti, 
teisėjas liepė vertėjui nuvesti 
juos atgal į estų konsulatą ir 
sutvarkyti reikalą su Vidaus 
Reikalų Ministerija.

Įkurdins 96.500 
išvietintųjų

ŽENEVA, Šveicarija, nigs. 8 
d. — Tarptautinė Tremtinių 
Organizaci j a, bendradarbiauda
ma su draugingomis valdžio
mis, yra nusistačiusi ateinan
čiais trim mėnesiais įkurdinti 
96,500 išvietintųjų, pareiškė 
William Hallam Tuck, naujas 
organizacijos sekretorius.

Australija dar šiais metais 
įsileis 4,000 išvietintųjų, o at
einančiais metais kiekvieną mė
nesį įsileis po tūkstantį.

Belgijos valdžia jau pradėjo 
90,000 šeimų jkurdinima. Tuck 
pareiškė įsitikinimą, kad ir ki
tos valstybės palengvins sąly
gas išvietintiems įvažiuoti.

—Artimuose Rytuose kraiti as 
tekės kaip vanduo, jeigu Jung
tinės Tautos nutars dalyti Pa
lestiną, vakar paskelbė Jamal 
Husseini, arabų komiteto pirmi
ninkas.

—Belgijos plieno darbininkai 
pareikalavo didesnių algų, dirb
tuvės sustojo.

—-New Yorko biržoje akciių 
vertė mažėja.

i
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SUVALKIEČIŲ DR-JOS CHORO PIKNI
KAS LABAI GERAI PAVYKO

Rugp. 17 d. atsibuvo Suval
kiečių Draugijos Choro pikni
kas Liepos Darže.

Kadangi tą dieną buvo kele
tas didelių piknikų, tai- mes ma
nėm, kad mūsų piknikas bus 
mažas. Tačiau išėjo visai ki
taip: mūsų piknikas buvo la
bai didelis. Atrodo, kad Suval
kiečių Draugijos Choras turi 
labai daug draugų, kurie lan
kosi i jo parengimus. Piknikas 
pasisekė puikiai.

Mes dėkavojam dienraščiui 
“Naujienom” už talpinimą mū
sų korespondencijų apie pikni
ko rengimą, dėkavojam radio 
programų leidėjams už mūsų 
pikniko garsinimą per radio.

Dėkavojam darbininkams, ku
rie piknike dirbo labai gerai ir 
nuoširdžiai ir padarė mūsų pik
niką taip pasekmingą.

Tariam ačiū Onutei Vainau
skienei, kuri ne tik už baro la
bai gerai dirbo, bet dar visus 
choro narius puikiai pavaišino. 
Gerai už baro dirbo J. Juozai
tis, p. Zurba, p. Kenutis, V. 
Esmontas; prie saldainių gerai 
dirbo Budriai ir Jonikas, prie 
užkandžių M. Endzulienė ir ki
ltos. Taipgi daug padėjo dirbti 
dr-jos pirm. A. Jusas.

Visiems darbininkams tariam 
ačiū.

Rengimo Komisija: G. Miliū
nas, M. Miliūnienė, G. Bagdo
nienė, K. Zurbienė, V, Juška.

(Franz Miller), kilęs nuo Prie
nų, ir jo sesuo, buvusi ištekė
jusi už Gabarto, vėliau berods 
už Sasnausko. Taip pat ieškomi 
žemaičiai turėję gimines Zig
mantus Sasnavoje.

Čia Vokietijoj yra Zigmanto 
dukters vaikas našlaitis, 4 me
tų amž.

Rašyti: Stasys Druskinis (24) 
Katin Baltic Camp, Germany 
P.. Z.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškomas Izidorius Milius, 

senas “N” skaitytojas, kuris 
ilgą laiką gyveno Lietuvių Ko
telyje,, "1606 S. Halsted St.

Kas apie jį žino, praneškite 
Lietuvių Koteliui.

I Kiek žinoma, Milius turi se
serį gyvenančią Chicagoj — ir 
ji prašoma kreiptis į Lietuvių 
Kotelį.

XX. XX

Laiškai iš Vokietijos xx xi
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Laiškus gavo Marija S. Ruzas, 
1522—16 avė., Rockford, Ill.

(Ištraukos)
Kaip tik man teko laimė gau

ti Jūsų paaukotą rūbą. Aš bu
vau juo labiau patenkinta, kad 
mūsų tremtiniams gaunami 
daiktai iš Amerikos lietuvių 
yra didžiulė parama. Dar la
biau nudžiugau, kai prie rū
bų radau .Jūsų malonų raštelį, 
kuriame prašėt parašyti laišką.

Pirmiausia apie save. Esu 
gimusi 27 d. lapkričio 1924 m. 
Augau ir gyvenau Kaune. Ka
ro audra atskyrė mane nuo 
mūsų šeimos ir šiandien esu 
Vokietijoje.

Amerikoj turiu dėdę Jurgį 
(Georg) Maliukevičių, bet su
sisiekti su juo niekaip negaliu. 
Ieškojau per konsulus Chicago- 
je ir New Yorke, bet atsakymo 
negavau. Man atrodo, kad ma
no dėdė, gyvena Philadelphijoj.

me čia Vokietijoje. Išbėgom] 
viską palikę. Nežinome, kada 
tas liūdnas laikas baigsis.

Esu lietuvaitė studentė. Stu
dijuoju kalbas. Mano-tėvelis 
yra kilęs iš Utenos apskrities, 
mama nuo Jonišgėlio — Lin
kuvos. Paskutiniu laiku gyve
nome Kaune.

Ketvirtas laiškas

Sveika miela sese Lietuve:
Jūsų aukotą suknelę gavau 

ir esu labai dėkinga už visą 
dovaną.

Miela sese, Jūs neturite su
pratimo, kaip mes dabar gyve- 

i name; mes esame ne žmonės, 
1 bet daiktai ir su mumis elgiasi 
kaip su daiktais: vieną dieną 
gyvename vienoj vietoje, kitą 
kitoje, savo valios neturime 
jokios.

Maisto gauname tiek, kad 
per dvi dienas galime suvalgy
ti, o turime iš jo pragyventi 10 
dienų. Tačiau dėl maisto būtų 
galima kęsti, jeigu žinotumėm, 
kad ko geresnio galima susi
laukti.

PRANEŠDIAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-eio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos B ALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

"NAUJIENAS* SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO- 
LESION ALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

Moterų Draugijos 
Apšvieta Susirin
kimas Rytoj

BALF’. O-tas bKytius prinim d ra
■i.ž-.’ naiFt; b- ; knygas dir; fje

- i.; . ( ičl.fOĮ.', J į- jj-
.. .o;- K..-o-. h-i.iclr ■. 4h»r<

■ \v, 440 Sc. Mr
ai t Stree: Ka- negaliu ai.ue.ni 

pašaukit! i.AFayette 8617 o Mi
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, oirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky- 

: iaus sandėlis priima drabužius, - 
uotų irm.'Sta. mu i avalynę kas- 

iier nuo t-tos van po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis Seserų na 
mat, 1041 Wabansia Ave

KEM KITE TUOS, KURIE 
GA K I NASI

.\ A t , J 1 E N O S E ■

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

——■ 1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

SUSIVIENIJIMO LIET. NAMŲ 
Savininkų Bridgjeporte Mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį, rug
sėjo 9 d., 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted st. Visi namų savininkai būti
nai atsilankykite, nes yra svarbu 
dėl savininkų.

Valdyba^
UTENOS APSKR. DRAUGIŠKO 

Kliubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, rugsėjo 9 d., 7:30 vai. 
vakaro, Vigėlausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai-ės kviečia
mi skaitlingai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rašs.

I fill I" I If 6 ft Siunčiam Gėles cLOVEIKiSv»^
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308

PAIEŠKOJIMAS
Juozas Dragašius ieško savo 

motinos brolių — Juozo, Jono 
ir Motiejaus Chmieliauskų, ki
lusių iš Grinkiškio kaimo, Aly
taus (prieš I didįjį karą Kal
varijos) apskrities. Vyriausias 
jų, Juozas, gali būti 70 m. am
žiaus; jauniausias Motiejus. 
Anksčiau gyveno vakarinėse 
valstybėse. Atsiliepti šiuo ad-
resu:

J. G. Kawal,
Box 516, 
Rainier, Oregon.

Kitas laiškas
Man iš Raudonojo kryžiaus 

teko Jūsų dovanotas rūbas ir 
Jūsų adresas, tat rašau šį laiš
kelį.

Esu kilęs iš Suvalkijos, greit 
bus trys metai, kaip teko ap
leisti tėvynę. Naktį sugavo ir 
išvežė į Vokietiją, ir šiandien 
esu D.P.

Sunku gyventi, trūksta pra
gyvenimo šaltinių, o Vokietijo
je iš viso yra labai sunkus gy
venimas.

Trečias laiškas
Gerbiamoji Ponia:

Su dideliu malonumu gavau 
Jūsų drabužį. Labai dėkui. Jis 
man buvo labai reikalingas,nes 
jau trys metai, kai esame pa
bėgėliai ir vargingai gyvena-

Banditai Apiplėšė 
Namą, Pelnėsi $3,000

Du plėšikai praėjusį sekma
dienį įsibriovė į butą adresu 
1946 Division st., kuriame gy
vena trys vyrai, būtent, Adam 
Jarnutowski, 60 metų, Walter 
Derengowski 59 m. ir Alex Nu- 
cielski 60 m.

Piktadariai, padengę savo vei
dus kaukėmis, suguldė visus 
tris vyras ant grindų, surado 
vyrų paslėptus pinigus ir pasi
šovę apie $3,000 pabėgo.

Jaunas 
“Vandravotojas”Lietuvių Moterų Draugija

Apšvieta po vasaros atostogų 
turės pirmą susirinkimą antra
dienį, rugsėjo 9 dieną. Susirin-, 

' padėtas Jaunuomenės Name.
Dalykas toks, kad praėjusį 

| šeštadienį jisai prapuolė iš na
mų, o kitą dieną, t.y. sekma
dienį, buvo rastas Hinsdale ge
ležinkelio stoty. Čia jis pasisa
kė esąs “John O’Toole”. t

Tai jau ketvirtą kartą, bėgiu 
60 dienų, vaikas buvo dingęs iš 
namų. Pirma jis buvo nuvažia
vęs traukiniu net į Buffalo. At
rodo, kad kelionės yra labai pa
trauklios jaunam bernaičiui.

Astuonių metų Larry Crutch
field, 2148 jCongress st., yra

kimas įvyks Sandaros svetainė
je, 840 W. 33rd st., ir prasidės 
7:30 vai. vakare.

Narės prašomots skaitlingai 
dalyvauti. Bus renkamos darbi
ninkes piknikui, kuris įvyks 
rugsėjo 14 dieną J. Liepos Dar-

— S. Puniškiene, sekr.

PAIEŠKOJIMAI
Albina Maliukevičiutė, kilusi 

iš Žagariškių-Kauno, ieško savo 
dėdę George Maliukevičių. Jai 
atrodo, kad jos dėdė gyvena 
Philadelphijoje, Pa.

Dėl smulkesnių iinformacijų 
įrašoma kreiptis tokiu adresu: 
Mrs. Marija Ruzas, 1522 — 16th 
Ave., Rockford, Illinois.

* «
Ieškomas Pranas Milišauskas

VERONIKA MIKLOVAS 
po tėvais šileraitė 

2615 West 38th Place
Mirė rugsėjo 7 d., 11:30 vai. 

ryte, 1947 m. sulaukus pusės 
amžiaus.. Gimusi ~ ' J . 
Skaudvilės parap. Amerikoje 
išgyveno 30 metų..

Paliko nuliūdę 
dukterys: Katenne, Bagdonas, 
jai paskutinį patarnavimą ir 
donas, jos vyras Frank ir jų 
šeimas, švogeris Kastis Lukša, 
giminė Petrė Uginienė, Wau
kegan, Ilk, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikis koplyčioje, 
California Ave.

Laidotuvės įvyks 
nį, rugsėjo 10 d., 10 
iš koplyčios į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi A. A. Veronikos Miklo- 
vos giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da- 
lyvaut laidotuvėse ir suteikti •• 
ja .paskutnį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio dukterys, švogeriai, 

giminė ir jų šeimos.
Laidotuvių direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. Laf. 0727.

Lietuvoje,

brolio dvi

John F.
4330 So.

trečiadie-
val. ryte

JUOZAPAS AČAS
4049 So. Francisco Ave.

Mirė rugsėjo 7 d., 7:30 vai. 
ryto, 1947 rn., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje Kauno 
gubernijoj, Nemakščių parap., 
Ylių kaime,

Amerikoje išgyveno 37 m.
Paliko nubudę: žmona Ma

rijona, po tėvais Wisbariuke, 
dvi podukros: Mary Krechin, 
žentas William, Della Barn
well, žentas James, sesers duk- 

,tė Helen Wilbus, vyras John 
ir jų šeima, 5 pusbroliai: Juo
zapas Ačas, Antanas Andriu
lis ir jo šeima, Antanas Lu
košius, jo šeima, Jurgis Nor- 
butas, jo šeima, Povilas Jonu
tis, jo šeima, daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė S. L. A. 109 kp.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

. Laidotuvės įvyks ketv., rug
sėjo 11 dieną, 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo Ačo gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą • ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:.
Žmona, podukros, žentai, pus

broliai, sesers duktė ir 
jų šeimos.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis/ Tel. Laf. 0727.

WACLOVAS GIRTAUTAS 
Creston, Indiana, o pirmiau 

Roselande.Mirties Sukaktuvės1

VALERIA KRISCHUNIENĖ 
po tėvais Krukaitė 

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 9 dieną, 1946 metais, 
sulaukus pusės amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Linkuvos parap.,1; Dučių km.

Paliko nuliūdę: vyras Ka- i 
simer, duktė Frieda Ramas, 
žentas Adolph, anūkas Barry, 
brolis Antanas Krukas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų. Lietuvoje paliko bro
lį Joną, 2 seserys: Theodora. 
Prisgintas, Julia Galiūnas ir 
jų šeimos.

Tapo palaidota 
kapinėse.

Tegul tau būna 
šalies žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė

Tautiškose

lengva šios

ir Giminės.

Mirė rugsėjo 7 d., 10:20 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Telšių 
apskr., Plungės parap. Ameri
koje išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys: Mikalina Haas ir žentas 
Walter, Betty Turnbull, žen
tas Archie, Wash., sūnus Wal
ter ir marti Betty, Wash., du 
anūkai: Bob Temske, Gerald 
Jankins, dvi pusseserės: Ag
nes žvirgždinas, jos vyras 
Martin, Stella Schultz ir jų 
šeimos, du pusbroliai: • Joseph 
Stočkus ir šeima, Bruno Šim
kus, daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. 
Avė.

Laidotuvės įvyks 
dienį, rugsėjo 11 d., 9:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Visų šven
tų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero’ kapines.

Visi A. A. Waclovo Girtauto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, sū- i 
nūs, marti, pusseserės, pusbro
liai ir jų šeimos.

Laidotuvių direktorius Bu- | 
kauskas. Tel. Pullman 9661.

Stankevičius-FilinauškasJonas
3003 So. Lawndale Ave. Tel. Bishop 1644

Michigan

ketvirta-

Mirė rugsėjo 7 dieną, 12:15 valandą popiet, 1917 metais, su- 
; laukęs pusės amžiaus. Gimęs Utenos apskr., Debeikių parap., 
i Karajadų kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Sofija, po tėvais Guda vi- 
I čaitė, 3 švogeriai: Antanas Janukėnas ir šeima, Leo Gudavičius 
I ir šeima, ir Joseph ir Anna Bagdonas, sesers vaikai: Helen Seg- 
] gelke, jos vyras Cecil, jų sūnus Raymond, Ruth Carr, jos vyras 
j Robert, Viktorija Rutkowski, jos vyras Henrick, Stanley Janu- 
į kėnas, brolio vaikas: Stanley Gudavičius, jo žmona Elizabeth ir 
t jų šeima, krikšto sūnus Walter Radnis ir šeima. Daug kitų gi

minių, draugų ir pažįstamų.
Priklausė Uteniškių draugiškam kliubui.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 

i California Ave.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 10 dieną, 1:30 popiet. 

; iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi A. A. Jono Stankevičiaus-Filinausko giminės, draugai 

• ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvaut laidotuvėse ir suteikti 
■< jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeriai, sesers ir brolio vaikai, jų šeimos, 

krikšto sūnus ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius J. Liuievičius. Tel. LAF. 3571.
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MAŽEIKA® EVANS

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
M45 So. Western Ave. >319 Liteaetee Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyS* arčiau jttsy namę

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. Y ARDS 1741-1742

1330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

3 C-?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos |

L.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

DALYSE

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
I

3307 LITUANIKA AVENUE Phone YARDS 4908
niu!iwimwiiiaiwmimiwiBti—a—awwa—iniiini iib. a

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711
........................................................................................................................niiiinimi mnii nnr oiwimi....... .. ■immiiii ininiiii

J. LIULEVIČIUS
4848 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA

2314 WEST 23rd PLACE
6672 and 6673

10756 SO. MICHIGAN AVE.

Chicagos Draugijų. 
Klubų Vaidybos 

1947 Metams
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAU 
DYBA 1947 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm. F. T. Pulaikis; Nut. rast. 
Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St., 
tel. Columbus 5270; Fin. rast. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. 
Lafayette 9623; Kasierius Masiu
lis, 3252 So. Halsted St.; Kontr. 
rast. Mrs. D. Wolkat. Mitingai at- 
atsibūna kas ketvirtą pirmadfenį 
kiekvieno mėnesio Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 So. Tal
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319.; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 So. Spaulding Ave.; Paul. 
J. Petraitis—turto rašt., 812 W. 
33rd St., tel. Calumet 4191; Al
fonsas Masiulis—ižd., 3252 South 
Halsted_ St., Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave. ,tel. Lafa
yette 3791; Joseph Gražulis—mar
šalka, 4533 S. Fairfield Ave.; Ste
ponas Narkis — korespondentas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiaiienį, kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai, vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
priimami nuo 15 iki 58 metų, vy
rai ir moteiys. «

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas John Yankus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vive-pirm.—Joseph Dan ta, 453a 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rast 
—Estelle McNamee, 6802 South 
Maplewood Ave., Hemlock 3555, 
Trustees: Mrs. Marion Mirūvičie- 
nė, 2539 W. 46th Pd., ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė — Estelle Mc
Namee, 6802 S. Maplewood Ave., 
Hemlock 3555. Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį, antram sekma
dienį 1 vai. popiet, Hollywood 
inn svet., 2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1947 m. Pirm.

S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. ' 
Pullman 2939; 1-vice pirm.—J.
Nadvaras, 109 W. 109 St., Il-ras 
vice-pirm.—J. Pivarunas, 22 E. 
101 PI.; prot. rašt.—A. Lauruta- 
nas, 10530 Indiana Avė., telefonas 
Waterfall 0865; Fin. rašt. — B. 
Liutkevičius, 134 Ė. 110 St.; Ižd. 
-K. Draugelis, 10734 S. Wabash 
Ave.; Iždo glob.— A. Bubelis, 
10735 S. State St. ir ižd. glob.— 
J. Jankauskas, 149 E. 115 St.; 
.Maršalka—J. Labzentis, 10806 S.
Wabash Ave.

SOUTH WEST LITHUANIAN DE
MOCRATIC CLUB VALDYBA 
1947 METAMS: Floyd Dowiat—- 

pirm., 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Jack L. Jatis— 
vice pirm., 6822 So. Rockwell St. 
tel. Grovehill 8105; Justin Tarvi- 
das — nut. rast., 6637 S. Union 
Ave., tel. Normal 4343; Julia Gri
cius—finansų rast., 6614 S. Sac
ramento Ave., tel. Republic 7714; 
Louis Antanavice—ižd., 2622 West 
69th St., tel. Prospect 7877; Ur
sula Vainauskas ir Dora Petrol 
—iždo globėjos; Charles Zekas 
Si.—maršalka; John Vilkisius — 
koresp.; Direktoriai: Al G. Kums- 
kis, Anthony Preibis, Paul Raus- 
kin, Anthony Gustas, John Gai- 
zaitis. Musų susirinkimai įvyks
ta kas antrą ketvirtadienį, antra
šu 6816 S. Western Avė., 7:30 v. v.

, n. i ■ i
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A.A. JOKŪBAS STIKLORIUS |
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DR. NORMANTAS
Visiems Prūsu lietuviams ir 

ypatingai Klaipėdos Krašto gy
ventojams gerai žinomas vei
kėjas Jokūbas Stiklorius mi
rė 1942 m. vasario mėn. 19 d. 
Tilžėje. Apie jo mirtį sužino
jau daug vėliau, kai vienas jo 
pažįstamųjų man perdavė pas
kutinius Stikloriaus sveikini
mus. Tuomet dar tebesiautė 
antrasis pasaulinis karas, o 
susisiekimas tam tikriems as
menims buvo labai apsunkin
tas. Stikliorius buvo palaidotas 
savo tėviškėje, ant Šešupės 
kranto.

Stiklorius buvo kilęs iš [an
tiškai nusistačiusios šeimos, 
kalbėjo gražia laukininkų tar
me ir visų savo gyvenimą bu
vo pašventęs tautiniam darbui. 
Jau jaunose dienose buvo pa
gautas tuometinio Prūsų lietu
vių judėjimo, Vydūno patrioti
nių veikalų ir visą gyvenimą 
liko nepalaužiamas veikėjas ir 
kovotojas.

Prieš pirmąjį pasaulinį ka
rą Jokūbas Stiklorius tarna
vo Prūsijos kariuomenėj val
dininku. Jau tuomet veikė tau
tinėj dirvoj,, rašydavo įvairių 
straipsnių lietuviškiems laik
raščiams ir žurnalams, skaity
davo paskaitas ir rengdavo lie
tuviškas šventes. Pažymėtinas 
yra faktas, jog tais imperialis
tiniais laikais buvo leidžiama 
pareigūnui viešai pasakyti, 
kad jis priklauso kitai tautai 
ir reikšti savo politinę nuo
monę.

1918 m., sugriuvus Vilhelmo 
II imperialistinei politikai, 
Stiklorius numatė, jog dabar 
atėjo laikas viešai pasireikšti 
politikoj; ir todėl atsisakė iš 
tarnybos ir išėjo į pensiją. Dar 
tais pačiais metais buvo suda
ryta Prūsų lietuvių tautos ta
ryba, kurioj žymų vaidmenį 
vaidino Stiklorius. Pažymėti
nas yra tos tarybos dar lapkri
čio mėn. pasirašytas aktas, ku
riame, remiantis Wilsono iš
keltu laisvu tautų apsisprendi
mo principu, Mažoji Lietuva 
nutarė prisijungti prie didžio
sios Lietuvos. Tai buvo tau
tiškai veikiančių lietuvininkų 
politinės nuotaikos pakilimo' 
laikotarpis, šitas nutarimas bu

vo panašus žygis į Lietuvos ne
priklausomybės aktą, paskelb
tą 1918 m. vasario mėn. 16 d., 
bet jis, kitaip išsivysčius, ne- 
reikšmės, kaip Didžiajai Lie
tuvai.

Greitai paaiškėjus, kad Ne
munas taps siena ir kad tau
tinio ir politinio judėjimo 
centru bus ne Tilžė, bet Klai
pėda, Jokūbas Stiklorius per
sikelia į Klaipėdą, ir iš čia pra
deda reikštis visas tautos ta
rybos politinis veikimas. Klai
pėdoj todėl ir vyksta visa to
lesnė Stikloriaus politinė bei 
kultūrinė veikla ligi 1939 m. 
kovo mėn. 22 d. įvykių. Tuo 
metu turėjau progos Stiklorių 
arčiau paįžinti ir turėjau su juo 
santykių z beveik visą jo toli
mesnį gyvenimą.

Stiklorius Klaipėdoj veikė 
kaip Tautos Tarybos narys, bu
vo laikraščių leidėjas, preky
binių įmonių steigėjas bei vi
suomenininkas. Lietuvai prie
šingai nusistačiusių sluogsnių 
jis greitai buvo apšauktas ta- 
rybininku, norinčiu Klaipėdos 
Krašto Lietuvai. Lietuvai ir jo 
veikimui priešinga buvo visa 
krašto administracija, kuri dar 
visa 1919 m. priklausė nuo Ka
raliaučiaus ir Berlyno. Stiklo
riaus veikimas tuomet visais 
būdais buvo trukdomas, nepai
sant fakto, kad vilhelmiškas 
imperializmas buvo sugriuvęs 
ir imperatorius į užsienį pa
bėgęs. Tas priešingumas ypa
tingai sustiprėjo 1919 m. pa
baigoj, nes per spaudą ir kito
kiais būdais buvo skleidžiama 
gandų, kad kraštas vis vien 
liksiąs prie Vokietijos. Visą 
politinį veikimą ypatingai sun
kino faktas, kad krašto lietu
vininkų tarpe kaip ir nebuvo 
administraciškai išmokytų jė
gų, kurios būtų teigiamai pasi- 
reiškusios krašto valdyme. Vei
kimui taip pat trūko ir pinigų, 
reikėjo gyventi iš aukų, kurios 
labai negausiai plaukė.

Versalio sutartimi kraštą 
formaliai atskyrus, veikimas 
įgavo reališkesnę formą. Buvo 
laukiama faktiško krašto at
skyrimo, kuris įvyko 1920 m. 
sausio mėn. 10 d., kai prancū
zų generolas Odry su batalionu

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų blinds yra padaryti iš plieno arba aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTR1TE VENETIAN BLIND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE 

Tel. Rockwell 8824
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Suims and Ino Assniiliio

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
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chasseurs des Alpes užėmė 
Klaipėdos Kraštą. Stikloriaus 
ir kitų tarybininkų pakilęs ū- 
pas labai atslūgo, kai greitai 
paaiškėjo., kad prancūzai ne
atvyko kaip laimėtojai, diktuo
ją savo sąlygas sumuštam Prū
sijos imperializmui, bet visai 
formaliai perėmė krašto val
dymą, paliko senąją adminis
traciją ir pradėjo tartis su se
nais pangermanistiniais sluog- 
sniais, kurie pirmojo pasauli
nio karo metu visomis išgalė
mis buvo rėmę Vilhelmo II 
imperialistinę politiką ir dide
liu įnirtimu buvo platinę poli
tinį obalsį: Wir halten durch. 
Net keli prancūzų okupavimo 
metu atsargumo sumetimais į 
užsienį išvykę krašto politikie
riai, užuodę politinį vėją, grei
tai grįžo Klaipėdon. Sunki tuo
met buvo Jokūbo Stikloriaus 
padėtis, kai esant tokioms po
litinėms sąlygoms, reikėjo su 
generolu tartis. O iš kitos pu
sės — krašto lietuvininkų dau
guma nerėmė Tautos Tarybos 
politikos, pasidavė svetimai 
propagandai, esą, daug geriau 
likti prie Vokietijos arba jei
gu tai negalima, bent pasidary
ti nepriklausomu freištatu.

Visai nesuprantama pasidarė 
kiek vėliau atvykusio vyr. ko- 
mendanto/Petisnė politika, “čia 
jau nebesuprasti, dėl ko ali- 
jantai ketverius metus buvo 
kovoję vakarų fronte, tiek 
kraujo lieję ir gyvybių auko
ję”,, dažnai sakydavo Stiklorius.

Iškilo Direktorijos sudary
mo klausimas. Apie tarybą su
sispietusių lietuvininkų mažai 
buvo paisoma. Altenbergo kli
kos pagautas, Petisnė reikala
vo, kad Direktorijos pirminin
kas, turi būtti asmuo, išėjęs a- 
kademinius mokslus ir turįs 
aukštesnės administracijos 
kvalifikacijas. Taryba tokių 
asmenų neturėjo. Didžiausią 
administracijos stažą tuomet 
turė‘jo vėlesnis sukilėlių Direk
torijos pirmininkas Erdmontas 
Simonaitis, bet jis toli gražu 
nepatenkino Petisnė reikalavi
mų. Iš tarybos pusės buvo iš
kelta dr. Gaigalaičio kandida
tūra. Kai tokių pasitarimų me
tu kai kas paminėjo Stikloriaus 
kandidatūrą, [Petisnė tik piktai 
nusišypsojo. Reikia pasakyti, 
kad Stiklorius savo kandidatū
ros niekuomet nekėlė, nors jis 
pakartotinai buvo raginamas 
tai daryti.

“Mums trūksta ne tiktai 
aukštesnės kvalifikacijos ad
ministratorių, bet ir žemesnės 
rūšies valdininkų ir tarnauto
jų”, po tokių pasitarimų pakar
totinai sakydavo Stiklorius, 
“dėl to mums taip sunku atsi
spirti.” Taip ir būdavo. Aš at
simenu faktą, kai Petisnė pra
šė pristatytti skaičių muitinin
kų užimti pasieni muitinėms, 
o taryba jų jokiu būdu negalė
jo sukrapštyti. “Mes turime vis
ką iš pamatų naujai sutverti”, 
dažnai sakydavo velionis, “dėl 
to mums taip sunku iškovoti 
mums priklausančias pozici
jas”.

Galiausiai buvo sudaryta Ste- 
putaičio direktorija, kuri val
dė ligi 1923 m. sausio mėn.15 
d. įvykių. Prie Steputaičio pa
skyrimo žymiai prisidėjo ir 
Stiklorius, nes jis jį iš anksty- 
besnių laikų pažino. Steputaitis 
buvo kilęs iš Rytų Prūsijos, 
lietuviškos kilmės, Vilhelmo II 
laikais buvęs Prūsijos regie- 
rungsratas ir todėl Petisnė 
nuomonę, be abejo, kvalifikuo
tas asmuo. Goldapės apylinkė
je turėjo žymų dvarą, kurio 
palivarkai buvo pavadinti se
nais lietuviškais vardais. Kaip 
nors buvo susigiminiavęs su 
senąja Lietuvos aristokratija, 
nes tais metais, jo vienturčiui 
sūnui mirus, jis Prūsų Lie
tuvių Balso redakuijoj atidavė 
viditinę kortelę su tokiu lietu
višku užrašu: Mirė mano bran
gusis ir vienturtis sūnus, pas
kutinis iš Gedimino giminės. 
Kalbėjo gerai lietuviškai, buvo 
vidutinio ūgio, kiek storokas, 
pilno veido.

Sunku tais laikais buvo 
Stikloriui veikti. Nors jis Ste-

Dean Stockwell
M-G-M

putitį iš ankstybesnių laikų 
pažino, bet tai mažai tepadė
jo Tautos Tarybos vedamai 
politikai, nes valdančiuose 
sluogsniuose greitai išsivystė 
autonominis nusistatymas. O 
Steputaitis, mokslo, tarnybos 
ir turto atžvilgiu nebuvo as
muo, kuris vestų prolietuviš- 
ką politiką. Petisnė buvo vi
sai priešingas tarybininkų nu
sistatymui. Būdamas Prūsų 
Lietuvių Balsio redaktorium, 
tuomet turėjau daug progos 
dalyvauti įvairiuose viešesnio 
pobūdžio pasitarimuose. Pe
tisnė Stikloriaus ir Tarybos 
tendencijų nemėgo ir, kur ga
lėjo, stengėsi jiems koją pa
kišti. Tur būt, vienintelis iš 
tų laikų dar gyvas politikas 
yra minėtasis Simonaitis. Jam 
pasitarimuose iškėlus lietu
vių reikalavimus, gana gerai 
vokiškai Petisnė užkirsdavo: 
Der Herr Simonaitis versucht 
uns wieder seinen grosslitaui-

schen Standpunkt klar zu ma-i 
chen.

Stiklorius, kaip Tautos Ta
rybos eksponentas, buvo puo
lamas iš autonomistų ir ta
rybininkų pusės. Vieni rėkė, 
jog jis norįs Klaipėdos Kraš
tą parduoti, kiti jam prikai
šiojo, jog jis pasitarimuose 
su Petisnė esąs per daug man
dagus, diplomatas. Žinoma, 
Jokūbas Stiklorius iš prigim
ties nebuvo jėgos politikas ar
ba jips šalininkas, visuomet 
stengėsi džentelmeniška lai
kysena ir retorika nukovoti 
ir kritiškiausius momentus. 
Bet sunku pasakyti, ar ener
gingesnis asmuo, esant išdės
tytosioms politinėms apys lo
voms, būų galėjęs pasiekti di
desniu rezultatu. 
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Šalia politinio veikimo Jo
kūbas Stiklorius užsiėmė ir 
ūkiškais reikalais. Jo ir kitų 
tautiškai nusistačiusių kraš
to lietuvių iniciatyva po 1920 
m. įvykių buvo įsteigtas Lie
tuvių Bankas, vėliau, norint 
jį atskirti nuo Lietuvos Ban
ko, pavadintas Tautiniu Lie
tuviu Banku, šito banko ak
cinė bendrovė buvo sudaryta 
daugumoj krašto ūkininkų 
kapitalais,bet Stiklorius ir kai 
kurie Klaipėdos miesto lietu
viai turėjo žymią akcijų da
lį.

Stikloriaus iniciatyva buvo 
įsteigta “Ryo” akc. b-vė, ku
ri užsiėmė spaudos reikalais, 
ypatingai Klaipėdoj išeinan
čių lietuviškų laikraščių spaus
dinimu. iPo daug negalavimų 
ji paaugo į “Ryto” akc. b-vę, 
didžiasią Klaipėdos Krašte 
spaustuvę. “Tautiniame Ban
ke” kaip ir “Ryte” jų steigė

jas Stiklorius daug metų bu
vo priežiūros tarybos pirmi
ninkas.

Bet tautinis Bankas ir Ry
tas nestovėjo po laiminga 
žvaigžde, nes Stiklorius buvo 
užimtas politika ir visuome
nės darbu ir nebeturėjo pa
kankamai laiko užsiimti prak
tiškais reikalais ir į juos žiū
rėjo kiek menininko akinis. 
Tautinio Banko valdyba vė
lesniais metais užsiimdavo ki
tokiais dalykais, mažai rū
pindavosi banku dr jo reikalus 
kažkaip užmiršo. Stiklioriui 
trūko ūkiškame gyvenime taip 
reikalingos griežtos ir kietos 
rankos , ir todėl bankas 1937- 
38 m. visiškai pašlijo. Vyriau
sybės pagalba buvo stengia
masi banką sanuoti. Bet pi
nigų gavėjai — Lietuvos Ban
ko valdytojai — priešinosi duo
ti pinigų bankui, kurio prieša
ky stovi menininkai, kaip jie 
sakydavo, o ne biznieriai, 
daug nemalonių pasitarimų 
buvo reikalinga, kol Stiklorius 
sutiko iš atsakingų vietų pasi
traukti. Ir iš ryto vadovybės 
panašiais sumetimais jam te
ko pasitraukti. Rytas visiškai 
perėjo į Centro vyriausybės 
sferų rankas. 
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Tai buvo didelis smūgis se
nam veikėjui, kuris šitas įmo
nes buvo įsteigęs, joms daug 
metų vadovavo ir dabar, gy
venimo išvakarėse, turėjo iš 
šito darbo pasitraukti, čia 
Stiklorius, kaip ir daugelis ki
tų prieš jo laikus veikusių po
litikų, gavo patirti, kad “poli
tika yra labai nedėkingas a- 
matas“.

ST. LOUIS BATH 
HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool 
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai. 
3516 W. Roosevelt Rd.

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

(Bus daugiau)

J£UOMET yra prasčiausias oras, vasarą arba žiemą, trouble 
crews of Commonwealth Edison Company turi daugiausia dar
bo. Dieną ir naktį, laike pūgos, audros arba slidžių gatvių, šie 
“trouble-shooters” dirba jūsų patogumui ir saugumui... patai
so audrų sugadintas linijas ... atstato elektros patarnavimą prie 
visokių aplinkybių. I

Trouble icrews patruliuoja elektros vielas visame mieste. Jie
turi two-way radio įrengimus savo trekuose ir jie tuojau nuva-
žiuoja pataisyti.

Tie Edison trouble-shooters' visuo
met yra darbe patyrę, gabūs, 
drąsūs—tai yra vyrai “behind 
the light switch,” svarbus fak
torius Edison atsakomingumo.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

.mirxnmnxmmixizii
CHRONIŠKA 

NESVEIKATA
TOKIA KAIP

• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tek Calumet 7237
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Streikai Britų Kasyklose
Yorkshire apygardos kasyklose (Britanijoje) strei

kuoja 70,000 mainierių, priešindamiesi valdžiai ir savo 
unijai. Streikas kilo iš to, kad NationalCoal Board (t. y. 
valdžios paskirta anglių pramonės administracija) nuta
rė pakelti anglių gamybą, reikalaudama, kad kiekvienas 
mainierys iškastų per dieną dvi ketvirtaines pėdas ang
lių daugiau, negu iškasdavo iki šiol. Angliakasių unija ši
tą reikalavimą remia, nes ji mano, kad mainieriai gali 
dirbti sparčiau, kada yra įvesta penkių dienų darbo sa
vaitė (vietoje šešių dienų) ir pakeltos jų algos.

Sustreikavo pirmiausia 500 mainierių Grimethorpe 
kasykloje. Paskui “užuojautos streiką” paskelbė kitų ar
timųjų kasyklų mainieriai, ir streikas vis plito, nežiūrint 
valdžios atsišaukimų ir unijos raginimų, kad mainieriai 
sugrįžtų į darbą. Dėl šito neautorizuoto streiko Britani
ja jau nustojo daugiau, kaip 400,000 tonų anglių, — ir tai 
tuo laiku, kada Britanija deda visas pastangas padidinti 
krašto gamybą, kad ji galėtų pagaminti daugiau prekių 
eksportui ir užmokėti už maisto produktus bei pramonės 
žaliavas, gaunamus iš užsienio, nebrisdama į skolą.

Nuo šių metų pradžios anglių kasyklos Britanijoje 
yrą paimtos į valstybės rankas. Vadinasi, angliakasiai da
bar dirba ne privačioms kompanijoms, bet savo kraštui. 
Jų darbo sąlygos yra pagerintos. Bet tie streikininkai ne
paiso. Per metų metus, kada jie dirbo kapitalistų naudai, 
jie buvo taip skaudžiai išnaudojami, kad jie ir dabar yra 
nusistatę “prieš Londoną.” Kas mums galvoj, sako jie, 
kad Londonas dejuoja dėl finansinių sunkumų! Lųndonas 
niekad nesirūpino mūsų gerove, todėl mums neprivalo rū
pėti jo keblumai.

Britanija dabar turi virš 700,000 angliakasių. Jeigu 
neautorizuotame streike dalyvauja 70,000, tai reiškia, kad 
beveik 10-ta dalis nedirba. Šitas dešimtas angliakasių 
nuošimtis eina prieš valdžią, už kurią jie balsavo, eina 
prieš savo uniją ir eina prieš visus savo krašto žmones. 
Artinasi žiema; jeigu nebus pagaminta kiek reikia ang
lių, truks kuro namams ir dirbtuvėmskai kurios įmonės 
negales dirbti pilną laiką ir jų darbininkai turės tenkin
tis mažesniu uždarbiu. Bet streikininkai apie tai negal
voja. Tai esąs “ne mūsų reikalas.” Yra, žinoma, kas juos 
pakursto taip sakyti.

Bet jeigu ne jų reikalas, tai keno? Jie dar nesupran
ta to paprasto dalyko, kad visuomenėje, kurios ekonomi
nio gyvenimo pagrindą sudaro pramonė, kiekvieno žmo
gaus likimas priklauso nuo to, ką daro kiti žmonės. Jie 
neturi atsakomybės jausmo prieš visuomenę. Neturi dėl 
to, kad per visą savo gyvenimą jie patyrė, jogei valdžia 
ir darbdaviai jais nesirūpina. Ims laiko, iki jų pažvalga 
pasikeis.

Koalicija Graikijoje
Naujasis Graikijos premjeras yra liberalų partijos 

lyderis, Themistokles Sophoulis; o vice-premjeras — po
pulistų (monarchistų) lyderis, Constantin Tsaldaris. Tarp, 
šitų dviejų partijų yra padalinti ministerių portfeliai. 
Taigi naujoji Graikijos valdžia yra koalicinė.

Kadangi populistų (monarchistų) partija turi dau
giausia atstovų parlamente, tai ji būtų galėjusi pasiimti 
premjero vietą. Bet tokiame atsitikime nebūtų ėję į val
džią liberalai. Jungtinės Valstybės, kurios yra paskyru- 
sios 300 milionų dolerių Graikijos sušelpimui, norėjo, kad 
valdžios priešakyje stovėtų liberalas, nes Graikijos mo
narchistų vardas yra blogas Amerikoje. Monarchistai nu
sileido.

Tikimasi, kad liberalas Sophoulis sugebės likviduoti 
pilietinį karą Graikijoje, suteikdamas amnestiją tiems 
partizanams, kurie susidėjo su komunistais iš neapykan
tos prieš monarchistus.

Duodama finansinę paramą Graikijai, Amerikos val
džia nenori tenai stiprinti reakcijos.

Vengrijos Socialistai!
Vengrijos socialdemokratų partijoje kilo smarkus 

pasipriešinimas tolesniam bendradarbiavimui su komu
nistais, su kuriais ji iki šiol buvo “bendrame fronte.” 
Kaip visur kitur, komunistai savo partnerius apgavo.

Socialdemokratų susirinkimai, kurių įvyko visa eilė 
Budapešte ir kituose miestuose, priima rezoliucijas, rei
kalaujančias, kad komunistų bendrakeleiviai eitų lauk iš 
partijos. Ypač yra atakuojamas Arpad Szakasitzs, kuris

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų  3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams -----   $8.00
Pusei metų ___ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos .eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ATIDĖTA PLIENO 
NACIONALIZACIJA

Britų valdžia nutarė dar ne
siskubinti nacionalizuoti (suval
stybinti) geležies ir plieno pra
monę. Ji nori pirma sutvarkyti 
tas pramones, kurios jau yra 
nacionalizuotos. Mat, kiekvie
noje pramonės šakoje, kuri per
eina į valstybės nuosavybę, rei
kia įvesti daug pagerinimų tam 
reikia pinigų, o jų britams trūk- 
slta.

Kairieji Darbo partijos nariai 
ne kartą už tai smarkiai kriti
kavo premjerą Attlee ir jo ka
bineto narius. Klausimas iškilo 
ir Britanijos darbininkų sąjun
gų suvažiavime, kuris pereitą 
šeštadienį pasibaigė Southport 
mieste. Darbininkų sąjungos 
(unijos) sudaro svarbiausią 
Darbo partijos jėgą, ir jeigu jos 
būtų pąrėmusios “kairiaspar- 
nių” poziciją, tai valdžia būtų 
turėjusi nemalonumą.

Bet Southport sųvažiąvimas 
daugiau, negu dviem trečdaliais 
balsų, atmetė kairiųjų reikala
vimą, kad geležies ir plieno pra
monė būtų nacionalizuota atei
nančioje parlamento sesijoje. 
Suvažiavimas paliko tai spręsti 
valdžiai.

KODĖL NEATSIGAUNA 
ŽEMĖS ŪKIS PRAN

CŪZIJOJE?

Seniau Francūzijos ekonomi
nis gyvenimas būdavo geriau 
subalansuotas, negu kitų Euro
pos šalių. Ji turėjo pusėtinai sti
prią pramone ir pasigamindavo 
pakankamai maišto, nes daug 
žmonių Francūzijoje ūkinin
kauja.

Bet po antrojo pasaulio karo 
Francūzijos miestų gyventojai 
nuolatos skundžiasi, kad jie ne
turį ko valgyti. Maistą Fraucū- 
zija dabar importuoja iš kitų 
šalių.

Jos pramonės atstatymas yra 
padaręs stambų progresą per 
paskutinius djvejus metus, pra
monės gamyba jau yra pasieku
si tarp 85 ir 90 nųoš. prieškari
nės gamybos; o anglių iškasa
ma dabar daugiau, negu prieš 
karą. Bdt žemės ūkis yra atsili
kęs. Kodėl?

Kai kurie stebėtojai sako, kad 
Francūzijos ūkininkai gali už
auginti javų ne mažiau, kaip 
prieš karą, bet jie nesistengia; 
ir tų grūdų, kuriuos jie turi, jie 
nenori parduoti, kadangi smun
ka pinigų vertė.

Pramonininkas, pardavęs sa
vo prekes, gali tuojau pagamin
ti jų daugiau, ir vėl parduoti. O 
ūkininkas, pardavęs šių metų 
derlių, laukia kito derliaus išti
sus metus; gyvulį užauginki ima 
dargi keletą metų. Jeigu per tą 
laiką pinigų vertė nukris, tai 
ūkininkas gali netekti viso savo 
uždarbio.

Infliacija pramonę stimuliuo
ja, skatina sparčiau 'įveikti; o 
žemės ūkį slopina.

Francūzija turi pašalinti in
fliaciją, kad atsigautų jos že
mės ūkis ir kad jai nereikėtų 
importuoti maistų.

KOMUNIZMO GALYBĖS 
ŠALTINIS

. ----- ----- - »
Rusijos komunizmas yra dik

tatūra — taip pat, kaip kad bu
vo Vokietijos nacizmas.

Hitleris kėsinosi užkariauti 
visą Europą, ir jam bemaž pa
sisekė savoi tikslą pasiekti, nors 
jėgos, kurias jisai valdė, buvo 
nepalyginti mažesnės, negu tų, 
kuriuos jisai puolė. Jeigu ne 
Amerikos pagalba Europos tau
toms, jos būtų patekusios į na
cių jungą.

Jos negalėjo atsiginti del (o, 
kad jos nenorėjo susivienyti. 
Kada Hitleris puldavo vieną tau

Vengrijoje vaidina panašią rolę, kaip Pietro Neimi Ita
lijoje.

Apgavingu būdu laimėję “rinkimus,” Vengrijos ko
munistai gali palikti visai be draugų. Vienintelė jų para
ma bus sovietų armija ir žvalgyba.

tą, tai kitos tautos jai nepadėda
vo. Jos sakydavo, kad tai ne jų 
reikalas. Kai kurios jų išbuvo 
neutralios per visą karą.

Hitlerio priešų nesusitarimas 
buvo jo galybės šaltinis.

Dabar Hitlerio vietą užėmė 
Stalinas. Jisai irgi yra stiprus 
daugiausia tiktai dėl to, kad ne
susitaria jo priešai. Jisai taip 
pat, kaip ir Hitleris, stengiasi 
nesutikimus tarp savo priešų pa
aštrinti, kad jie nesusivienytų. 
Bet Stalinas turi daugiau prie
monių jiems kiršinti.

Nacių diktatūra skirstė tau
tas, pasiremdama jų nacionaliz
mu. O komunistų diktatūra iš
naudoja ne tiktai tautinius skir
tumus, bet ir socialinius nesuti
kimus tautų viduje. Šitam tiks
lui yra pašvęsta visa Maskvos 
propaganda. Be to, Stalinas dar 
turi kiekvienoje demokratinėje 
šalyje sąvo “penktą koloną,” 
kuri jam padeda pjudyti vienus 
žmones prieš kitus.

Komunistų diktatūra todėl 
yra pavojingesnė demokrati
joms, negu kad buvo nacių dik
tatūra. Rytinei Europai ji jau 
uždėjo savo leteną. Dabar ji tie
sia savo nagus į Vakarų Euro
pą-

Rašydamas apie tai savaitraš
tyje “New Leader,” žinomas 
britų visuomenininkas ir Nobe
lio pramijos laimėtojas už pasi
darbavimą pasaulio taikai, Nor
man Angell, sako;

“Pažiūrėkite, ko yra komu
nizmas pasiekęs per kelis pa
skutinius metus. Ne tiktai 
Rusijos pokarinė valdžia na
mie yra saugesnėje padėtyje, 
negu Francūzijos, Italijos, 
Kinijos ir Indijos valdžios 
(paminint tik keturis žymius 
pa-vyzdžius valdžių, turinčių 
kur kas demokratiškesnį pa
grindą, negu Rusijos); Rusi
jos valdžia ne tiktai gali 
daug laisviau elgtis, nustaty
dama savo politika užsienyje 
ir namie, bet ji uždėjo jungą 
ištisai eilei tautų, kuriose jau 
buvo pradėję želti bent demo
kratijos diegai, ir kur prieš 
dešimtį metų komunizmas 
neturėjo jokios galios, atseit: 
Suomijai, Estijai, Latvijai, 
Lietuvai, Lenkijai, Rumuni
jai, Bulgarijai, Jugoslavijai, 
Albanijai, Čekoslovakijai, 
stambiai daliai Vokietijos ir 
daliai Austrijos, pusei Korė
jos; prie to dar reikia pridė
ti klusnias jai armijas Kini
joje ir Graikijoje ir penktą
sias kolonas kiekvienoje pa
saulio šalyje.”

Komunistiška “tvarka” ar 
demokratijų vieningumas?

Kitas įsidėmėtinas faktas yra 
tas, kad komunistų pavergtose 
šalyse diktatūra suitpiuškina vi
sokį opozicinį judėjimą ir įstei
gia “tyarką,” tuo tarpu kai de
mokratijų valdomuose kraštuo
se nuolatos kyla neramumai ir 
riaušės! Norman Angell rašo:

“Nė vienoje Rusijos pa
grobtoje šalyje nėra ginkluo
tų sukilimų arba pilietinio 
karo, kaip kad yra teritori
jose, kurias valdo daugiau ar 
mažiau demokratiškos val
džios. Baltijos valstybėse, pa
vyzdžiui, nepasireiškia ko 
nors panašaus į pasipriešini
mo grupių veiklą Palestinoje 
arba partizanų judėjimą 
Graikijoje; visuose milžiniš
kuose plotuose, kuriuos pa
grobė Rusija, niekur nėra to
kių konfliktų, kaip musulmo- 
nų-indusų skerdynės (Indijo
je), kaip sukilimai francūzų 
ir olandų kolonijose, riaušės 
Egyple, arabų maištai Arti
muose Rytuose; nėra streikų 
prieš valdžią, kaip Francūzi
joje, ir pilietinio karo bai
mės.” »

Ką tai reiškia? Tai reiškia, 
kad Maskva sugeba žiaurios 
priespaudos keliu įsteigti tam 
tikrą pastovumo laipsnį, ko ne
įstengia padaryti laisvesnes tau
tos demokratiniu būdu. Sovietų 
valdomose teritorijose viešpa
tauja “tvarka,” kadangi komu
nistų diktatūra nesvyruodama 
imasi net tokių baisių priemo
nių, kaip išgabenimas žmonių į 
darbo stovyklas šiaurinio poliu- 
so srityse. Vakarinės tautos ši
tokių dalykų daryti negali.

Taigi dabar kyla klausimas, 
ar demokratinis pasaulis suge
bės taip susivienyti laisvu būdu, 
kaip komunistų diktatūra kad 
“suvienija” žmones prievarta ir 
teroru? Maskva tikisi, kad ne. 
Tuo yra paremtos visos jos vil
tys.

Demokratijų uždavinys yra 
įrodyti, kad tautinė laisvė ir as
mens laisvė yra suderinamos su 
vieningumu. Jos turi pasiekti 
vieningumą diskusijomis ir su
sitarimu. Tada jos bus nenuga
limos.

Nuo to priklauso pasaulio at
eitis.

KORESPONDENCIJOSDetroit, Mich.
Iš BALF DARBUOTĖS

BALF skyriaus susirinkimas 
įvyko rugsėjo 4 d. Narių daly
vavo gerokas skaičius. Mat, 
daugumai rūpėjo seniai laukia
ma “Tag Day” ir kiti šalpos rei
kalai. Skyriaus pirmininkė E. 
Paurazienė ir Antanas Dainius 
padarė! džiuginančius praneši
mus, kad jau iš valdžios yra 
gautas leidimas lietuvių rinklia
vos dienai. Vadinasi, turėsime 
“Tag Day” spalio 10 d.

Nors laikas yra labai trum
pas, bet jeigu visi patriotingi 
Detroito lietuviai kartu ir vie
ningai dirbsime, tai galėsime ir 
per tą trumpą laiką daug nu
veikti. Taigi, ir kviečiame visus 
gerus lietuvius, kuriems dar yra 
brangus lietuvių vardas bei jų 
tautos žmonės ir jų gimtinis 
kraštas, prisidėti prie rinklia
vos. Taip, kiekvienas lietuvis, 
kuriam rūpi išgelbėti nors dalį 
savo tautos žmonių nuo naiki
nimo, turi prisidėti prie “Tag 
Day” pasisekimo.

Darbas didelis ir svarbus. 
Reikalinga suburti visos jėgos. 
Vienas svarbiausių dalykų bus 
suorganizuoti kiek galima dau
giau rinkėjų. Juo daugiau rin
kėjų turėsime, juo bus didesnis 
pasisekimas.

Detroitas yra didelis miestas, 
todėl pasistenkime pasinaudoti 
mums suteikta proga. Visą rin
kliavos darbą organizuoja B. A. 
L. F. skyriaus valdyba ir komi
sija, į kurią įeina ir du tremti
niai, būtent, agronomas Tomas 
Dambrauskas ir inž. Jonas Dun- 
čia. Jie bus stipri pagalba tanus 
darbe.

Penktadienį, rugsėjo 12 d., 
yra šaukiamas susirinkimas bu- 
buvusioje Lietuvių svetainėje. 
Kviečiami visi atsilankyti. Susi
rinkimas prasidės 7:30 vai. va
karo. Svarbu, kad dalyvautų 
kiek galima didesnis skaičius 
žmonių, tąsyk galėsime tinka
miau ir |visą rinkliavos darbą 
suorganizuoti. Reikalinga, pra
platinti komisiją, kad ji pasi
skirstytų darbu.

Dalyvaukite patys ir kvieski
te savo pažįstamus, kad ir jis 
susirinkime dalyvautų. Rinklia
vos reikalas visiems vienodai 
turėtų rūpėti.

Jei reikalingos kokios infor
macijos, tai telefoliuokite šiems 
asmenims: E. iP'aurązienė —
UN. 2-3298; R. Keblaitienė —
TY. 7-3878; O Simonaitienė — 
TA. 5459, arba J. Stanievich — 
TR. 2-4590.

Dar pakartoju, kad susirinki
mas įvyks penktadienį, rugsėjo 
12, 7:30 vai. vakare.

Visi Detroito geri lietuviai, 
kuriems rūpi tautiečių vargai ir 
nelaimės, būtinai dalyvaukite 
susirinkime. B. Keblaitienė

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

a

Į MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIAI I

Mažosios Lietuvos (tai yra tų | škia, atstačius Vokietiją Lietu- 
žęmių, kurias seniau valdė vo- va būsianti tik Vokietijos pro- 
kiečiai, o dabar maskoliai) lie
tuviai sparčiai buriasi. Jų liki
mas tikrai nėra pavydėtinas. Jie 
bėgo giliau į Vokietiją palikda
mi visą turtą, o svarbiausia sa
vo gražius žemės ūkius.

Mažosios Lietuvos teritorijo
je karo audra praėjo visu savo 
smarkumu, tai jei kas iš jų ir 
būtų norėjęs tenai pasilikti, jau 
dėl karo veiksmų turėjo pasi
traukti. Vėliau iš tenai ėjo labai 
nejaukios žinios, kurios net ofi
cialiuose pranešimuose buvo pa
tvirtintos, kad tasai kraštas ko
lonizuojamas atėjūnais iš rytų, 
kad tenai sudaromi iš žemės 
ūkių sovchozai, kolchozai, įve
dama visai neįprasta tvarka ir 
kad tasai kraštas galutinai už
simota prijungti “didžiajai” tė
vynei, tuo tikslu rusinamas ir 
kad net kam teko likti, tie tu
ri iš tenai išsinešdinti, todėl at
gal grįžti’ vartai galutinai užkel- 
«• . .. >

O tų atbėgelių lietuvių tarpe 
grįžti į savo žemę noras begali
nis. Tas noras ne vien tik todėl 
didelis, kad jie tenai paliko sa
vo visą turtą, bet dar ir todėl, 
kad dėl to krašto tiek kentėta, 
tiek vargta, tiek daug smūgių 
pakelta, kad bet kokiu būdu pa
laikyti tenai, kaip patys tenykš
čiai lietuviai sako — pasilaiky
ti lietuvninkais. Jau 1939 me
tais, karui prasidėjus tame kra
šte žybtelėjo viltis, kad gal šio 
karo pasėkoje jie galėsią visam 
prisiglausti prie Lietuvos vals
tybės.

Kokių karo įmetu tenai būta 
lietuvių tarpe nuotaikų ir įsiti
kinimų esu tuomet rašęs Nau
jienoms. Ar 'tie mano raštai 
tuomet buvo gauti — jokių ži
nių neturiu, bet jei jie buvo 
gauti ir atspausdinti, tai juos 
skaitytojai dabar prisiminę ge
riau supras dabartinius mažo
sios Lietuvos gyventojų lūkes
čius. O tie lūkesčiai dabar ne
nubluko, jie dar lik labiau su
stiprėjo ir įgijo ryškesnius kon
tūrus — grįžimas atgal į savo 
tėvų žemę yra galimas ir įma
nomas tik Lietuvos valstybę at
stačius, — kitos išeities nėra.

Štai dėlko Mažosios Lietuvos 
gyventojai taip uoliai buriasi ii* 
giliai širdin deda tuos troški
mus ir lūkesčius atstatyti Ne
priklausomą Lietuvos Respubli
ką, nes tik tame jie mato savo 
ateitį ir pagaliau norą — pasi
laikyti lietuvninkais, šiame jų 
lūkestyje glūdi jų išganymas ir 
visos viltys. Jų, čia Vakarų Vo
kietijoje kaipo tokių atbėgelių 
niekas negloboja.

Vietos vokiečiai tiems, kurie 
atvirai pasisako esą savo kilme 
lietuviai, skiria žymiai prastes
nius darbus. Kadangi jie dau
gumoje ūkininkai ir amatinin
kai, tai dabar dirba vokiečių 
ūkiuose bernais arba valo mies
tus nuo griuvėsių, tai yra dirba 
tokius darbus, kurie paprastai 
dabar skiriami visokiems ma
žesniems karo nusikaltėliams.

ši apystova tų lietuvių pabė
gėlių padėtį tik dar labiau ap
sunkina ir moraliai juos stato 
ne į lygią padėtį su kitais /vo
kiečiais atbėgėliais.

Mažosios Lietuvos gyvento
jai sparčiai išvysto savo tarpe 
savitarpinę pagalbą šiuo atsiti
kimu mezga saitus su Lietuvos 
gyventojais tremtiniais ir vieni 
kitiems padeda. Tenka pažymė
ti, kad USA bendra lietuvių or
ganizacija R ALF jų tarpe taip 
pat labai populiari ir junta jų 
paramą.

Vokiečiai jusdami šią Mažo
sios Lietuvos gyventojų veiklą 
stengiasi skleisti įvairius gan
dus, kad tuo būdu atgrasius 
juos nuo susibūrimo, štai kur
suoja vokiečių tarpe tokie gan
dai, kad vokiečių generolas 
esąs dabar rusuose nelaisvėje ir 
tenai vaidinąs atitinkamą poli
tinį veidmainį Paulus yra susi
taręs su rusais, kurie ateityje 
pasižadėję jam grąžinti Lietuvą 
pagal pirmąjį Molotovo su Rib- 
bentropu slaptą susitarimą. Rel
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va būsianti tik Vokietijos pro
vincija.

Kitos rūšies gandai sako, kad 
iš Lietuvos visi gyventojai bū
sią išvežti į Sibirą, tuo būdu 
Lietuvos valstybė ateity taip pat 
negalės būti atstatyta, nes teri
torija be gyventojų jokios ne
priklausomybės nėra reikalinga. 
Todėl jums, Mažosios Lietuvos 
gyventojams, nėra ko dėti bet 
kurių vilčių į ateitį, kad kada 
nors tenai galėsite sugrįžti ir 
savo valstybiniu gyveniniu gy-
venti... Bet ei Mažosios Lietu- o
vos gyventojai dėl 'tų skleidžia
mų gandų nelabai bukštauja ir 
tvirtai buriasi apie Mažosios 
Lietuvos Tarybą, kuriai vado
vauja buvęs KZ kankinys E. Si
monaitis.

Mažosios Lietuvos gyventojai 
rūpinasi asmens dokumentais, 
pagal kuriuos galėtų įrodyti, 
kad jie buvo ir yra kilme tikri 
lietuviai. Kiti jų net turi trijų 
šimtų metų metrikų ištraukas, 
iš kurių ryškėja jų kilmė. Mat, 
nacizmo metu Vokietijos gyven
tojai turėjo įrodyti savo arišką 
kilmę, todėl daug kas, kas ga
lėjo, tokias metrikų ištraukas 
pasidarė ir dabar jas saugo. Net 
amžių bėgyje maišytos šeimos 
įrodinėja, kad jų tarpe lietuviš
kas pranašumas esąs didesnis, 
negu vokiškas, todėl jie prašo
si užregistruoti juos lietuviais. 
Kiti, pamiršę lietujviškai kalbėti, 
mėgina tarti bent kai kuriuos 
dar atmintyje užsilikusius lietu
vių kalbos žodžius, kad tik įro
džius juos lietuviais esant. Spė
jama, kad tokių lietuvių atbė
gelių iš Mažosios Lietuvos gy
ventojų bus per šimtą tūkstan
čių. Registracija jų tarpe eina, 
eina ji labai atsargiai ir lėtai, 
kad į jų tarpą neįsibrautų ne
pageidautini gaivalai.

Kai kas net iš tikrų vokiečių 
nori, kad tasai kraštas ateityje 
priklausytų prisikėlusiai Lietu
vos valstybei, tik jie pageidau
tų, kad tasai kraštas turėtų pa
našią autonomiją, kokią anuo
met turėjo Klaipėdos kraštas. 
Tokios intencijos vokiečių tar
pe nėra dingę ir panašių pažiū
rų vokiečiai taip pat mėgina 
burtis ir (vilioja to krašto lietu
vius. Ret lietuviai stengiasi nuo 
jų nuošaliau laikytis. Tad ten
ka tų' faktų akivaizdoje daryti 
išvadą, ’ kad Mažosios Lietuvos 
gyventojų tarpe Lietuvos Nepri
klausomybės klausimas yra la
bai aktualus, gyvas ir net apdai
resnių vokiečių tarpe jisai ran
da pritarimo, nors ir su tam 
tikrais rezervais.

Vokiečiams taip pat yra aiš
ku, kad ateityje nustatant Vo
kietijos valsltybės sienas neabe
jotinai Lenkija gaus didelius že
mės plotus prie Raitijos jūrų, 
tuo pačiu Mažoji Lietuva pasi
lieka užnugaryje ir jau nebus 
sudarytas bet kuriš koridorius, 
tai lieka tik viena išeitis—jung
tis prie Lietuvos valstybės, bet 
nepasilikti Lenkijos valstybes 
globoje.

Kas toliau regi, itą būsiamą 
padėtį aiškiai įsivaizduoja ir su 
tokia mintimi pradeda apsipras
ti. čia jokia lietuviška propa
ganda nėra reikalinga, juo la
biau visi iš visai netolimos pra
eities yra patyrę, kad Lietuvos 
valstybė buvo visiems jos gy
ventojams tolerantinga ir ne
paisė nei rasės, nei tautos kil- 
inės. O ūkiškas gyvenimas taip 
pat spartesniu ir sveikesniu pul
su plakė, negu bet kurioje kito
je slovų valstybėje.

Ši moralė lietuvių tautos ei
namoji sąskaita dabar pradeda 
duoti gerus ir našius procentus. 
Ją junta ne tik Mažosios Lietu
vos lietuviai, bet ją supranta 
ir buvę tenykščiai (vokiečiai gy
ventojai. Ir <tai suprasdami, at
eičiai nustatinėdami savo gali
mumo likimo gaires nebūkšlau- 
ja savo likimą derinti su bendru 
lietuvių tautos likimu.

Tai tenka spėlioti, kad atei
tyje nustatant Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės sienas nebus 
sunkumų. —Vistaspats
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KAS GADINA MŪSŲ SANTYKIUS 
SU JAV LIETUVIAIS

“Tėviškės Garse,” kuris išei
na Vokietijoje,* K. Obolėnas, 
rašo: d ,

M-

Jau nuo viduržiemio pradė
jau gauti žinių iš prietelių 
Amerikoje, kad tenykščiuose 
lietuviuose pradeda atsirasti 
nusivylimo savo artimaisiais 
Vokietijoje. Kokiu pagrindu? 
— duobterėjo klausimas. Gal 
pavienis atsitikimas ir neverta 
plačiau domėtis? Tačiau užsi
spyriau teirautis. (Parašiau ke
liolika laiškų geriau pažįsta
miems asmenims ir paprašiau 
jų, savo ruožtu, patyrinėti ne
pasitenkinimo priežastis. Po 
keleto mėnesių gavau atsaky
mus. Iš jų susidariau vaizdų, 
kad nepasitenkinimas yra kaž
kieno keliamas ir, atrodo, ne
atsitiktinai — galima įžiūrėti 
net ir tam tikrus užkulisius.

Amerikos lietuvių jautrumas 
dėl ištikusios nelaimės jų bu
vusį kraštų ir jų artimuosius 
yra labai didėlis. Šito senti
mento vedini, jie daro,, kų gali, 
kad tik galėtų savo artimie
siems patirto smūgio kančias 
palengvinti. Organizuotu būdu 
aukoja pinigus, drabužius, kad 
paremtų visus bendrai, remia 
artimuosius ir paskirai. Ame
rikiečių parama yra milžiniš
ka medžiaginiu atžvilgiu, o 
moraliu — tiesiog neįvertina
ma. Tremtyje esantiems jie 
rašo paguodos ir užuojautos 
kupinus laiškus ir siunčia, kų 
gali. Tokia parama žmonėms, 
praradusiems tėvynę, artimuo
sius, karo ir jo priežasčių su
žalotiems, yra tiek pat reikš
minga, kaip ir sveikata, nes 
lengvina jų skurdą, kančias, 
šalina neviltį, nusiminimų ir 
padeda pakelti ilgai užtruku
sio, nenormalaus gyvenimo 
naštų. Iš Amerikos gautas laiš
kas dažnai būna tremtinio gy
venime pragiedrulis ne tik ga
vėjui, bet ir jo aplinkai. Ne 
retai jis artimesnių kaimynų 
būriui paskaitomas, bendrai 
dalinamus! mintimis apie tu
rinį ir jo autorių. Panašiai bū
na ir su atsiųsta dovana: ko 
ko, bet rūkalo ar kokio ska-'

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

nėsio^ne gi neduosi kaimynui,, 
o juo labiau tokiam, kuris 
Amerikoje neturi ne tik dėdės, 
nei tetos, bet net gi ir pažįsta
mo.

Kad šitokie santykiai svetur 
atsidūrusių tautiečių kai. kam 
nepatinka (o kam—tegu pa
galvoja dažnas) ir aiškinti ne
reikia. Toks solidarumas ir to
kia prietelystė ne vien tik kai 
kam pavydų kelia, bet kai kie
no planams ji yra ir didelė 
kliūtis, nes, be kita ko, kliudo 
žmonių molarę palaužti ir pa
lenkti juos ton, pusėn, kurion 
jie nenori būti lenkiami. Su
griovus jų tautinį solidarumų, 
tas siekimas iš karto paleng
vėtų. O griauti, kaip žinoma, 
ne sunku ir nėra žemėje daik
to, kurio negalima būtų su
griauti. Mūrams ir kitokiems 
daiktams griauti vartojami 
įvairūs įnagiai ir priemonės, 
o solidarumui ir draugišku
mui — provokacija ir skleidi
mas vienas kitu nepasitikėji
mo. Provokacija — senas gink
las, kuris kai kuriuose kraš
tuose iki meniškos aukštumos 
lygio ištobulintas. Atrodo, pro- 
voKacija bus jau įkinkyta į dar
bų ir santykiams lietuvių trem
tinių su kitur gyvenančiais 
tautiečiais ardyti. Apie jos ap
imtį it formų įvairumų nega
lėčiau pasakyti, nes turiu tik 
kelis, vienos formos pavyz
džius — tai laiškai. Iš Ameri
kos gavau tris laiškus, kurie 
buvo parašyti tariamų “gera
darių” iš Vokietijoj esančių 
tremtinių tarpo, tūlų asmenų 
artimiesiems Amerikoje. Vaiz
dumo dėliai čia juos ir paci
tuosiu.

Pirmas laiškas; “Aukštai 
gerbiamą, nepažįstama ponia. 
Tamsta dažnai rašai savo se
seriai laiškus, siunti jai: dra
bužius, maistų ir laikraščius. 
Rašai, kad sunkiai dirbi, kad 
turi didelę šeimų ir daug rū
pesčių, bet nežiūrint į tai žadi 
savo seselę ir toliau remti. Ma
not, kad jūsų seselė verta jūsų 
paramos. Nors ir nepažįstama 
aš jums, bet kaip katalikė ir 
dora moteris negaliu teisybės 
jums nepasakyti. Jūsų sesuo 
ne vargšė, o svarbiausia, kad 
nevertina jūsų rūpesčių ir 
auksinės širdies. Kai tik suži
no, kad jūs jai išsiuntė! siun
tinį, tai su panieka visiems 
kalba, kad sesuo vėl man ko
kiu skurliu atsiunčia. O kai G G

jnA UJJENŲ-ACME Telephoto
ROCKFORD, Mich. — Charlene Ruth Fisk, 5 metų 

mergaitė, kuri neteko abiejų rankų, dabar visai laisvai 
gali vartoti mechaniškas rankas, šis paveikslas vaiz
duoja, kaip ji su mechaniška ranka piešia mokykloje.
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I | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos s
W f Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. į 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui į 
JffiraL žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
fc. . . BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

' CHICAGO 22, ILLINOIS.
.... .. .................................................................... ..................... ............................................................................-.....

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00 ’

V

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. - Chicago 36, Illinois
■it-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtiį 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...Mutual Federal Savings

Chartered and Supervised by *e United State* Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VIRgWa 7747 JOHN >■ KAZANAUSKAS. hw.

kas pasako, kad gal ne skurliai, 
tai patempus lūpų, išdidžiai 
sako, kad kų ta paprasta boba 
daugiau gali siųsti — aišku, 
kas jai jau netinka.” Toliau 
seka mandagūs atsiprašymo 
žodžiai ir parašas. Titulas 
“mokytoja” aiškiai parašyta, o 
pavardė — neįskaitoma, tai,, 
be abejonės, būtų tiek pat pra
manyta, kaip ir adresas. Gy
venamoji vieta nurodyta pran
cūzų zonoje.

Antras laiškas: “A u k š t a i 
gerbiamas pone. Jūs savo gi
minaičiui dažnai atsiunčia! 
siuntinius. Neseniai jis gavo iš 
jūsų “care” paketų. Kai tik jis 
.gauna jūsų siuntinius, tai tuoj 
pasikviečia draugus ir suruo
šia su jais girtuokliavimų. Ge
ria tol, kol suvalgo jūsų gėry
bes. Jūsų giminaitis ne tik ge
ria, bet ir pešasi. Už peštynes 
ir kitus darbelius dažnai pa
tenka į kalėjimų. Mums, kaip 
greta gyvenantiems, jūsų gi
minaičio tokie, atsiprašant ba
liai, tikras vargas.” Laiškas 
baigiamas mandagumo pareiš
kimais ir parašu “(Profeso
rius.” Vieta — amerikiečiu, zo
noj.

Trečias laiškas. Pradedamas 
mandagiu kreipimusi kaip į 
mažai pažįstamus kaimynus ir 
rašoma: “Jūs savo brolį uoliai 
remiate ir, tur būt, tikrai ma
note, kad jis kų čia rimta dir
ba ir, gal būt, tikite, kad jis 
tikrai mokslu domisi. Turiu 
jums atvirai pasakyti, kad jū
sų brolio svarbiausias darbas 
yra ne mokslas, bet kortavi- 
mas,, o didžiausias rūpestis — 
ieškojimas progos nugerti. Kad 
jis mokslu domėtųsi, nei mes, 
jo kaimynai, nei draugai ne
žinome. Taigi, pasidomėkite ir 
jūs, kokiais mokslais jūsų bro
lis domisi ir kokių pažangų 
padarė. Viso gero jums linkin- 
tieji kaimynai.” Yra parašai, 
bet išskyrus vietų, viskas pra
manyta. Vieta — amerikiečių 
zonoj.

Turėdamas tokius duome
nis, ryžausi, juos patyrinėti. 
Pirmam laiške minima mote
ris, pasirodė, yra mokytoja. 
Dirba mokykloje; turi kūdikį. 
Atrodo liguista ir suvargusi. 
Karo metu prarado paskuti
nius daiktus, kokius tik turė
jo. Jei ne sesers parama —- ji 
neįsivaizduoja, kaip galėtų gy
venti. Pinigų neturi, o jei ir 
turėtų, tai ne kų už juos ga
lėtų nusipirkti, nes nieko ne
galima pirkti. Vietos žmonės 
apie jų labai geros nuomonės, 
sako rimta ir darbšti moteris.

Antram laiške minimas as
muo yra jaunuolis, kilęs iš ži
noma visuomenininko šeimos, 
studentas ir žymus sportinin
kas. Niekas jo niekad nematė 
nei girto, nei girtaujančio. Pa
galiau jam ir laiko nebūtų to
kiems dalykams.

Trečiam laiške paminėtas 
asmuo pasirodė yra ekonomis
tas, baigęs Kaune Universite
tų, jau pusantrų metų atsidė
jęs studijuoja vokiečių kalbų 
ir ruošiai daktaratui viename 
vokiečiu universitete. Pernai 
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buvo išskryninguotas iš sto
vyklos. Gyvena mažam mies
tely, vienas tarp vokiečių. Ar
čiau lietuvių, kaip penkiasde
šimt kilometrų, nėra. O tokiam 
atstume gyvenantieji tautiečiai 
jau negali būti laikomi kai
mynais, dėl to prasimanymo 
šiuo atveju daug daugiau, kaip 
pirmais dviem. Bendrai, jis 
yra veiklus žmogus ir, net to
kiose sąlygose būdamas, dirba 
kultūrinį ir visuomeninį dar
bų.

(Patirtieji duomenys man su
kėlė pasipiktinimų ir pasibiau- 
rėjimų. Tai jau per daug 
šlykštus kėslas, siekius pik
čiausio tikslo. Kų gali pagal
voti žmogus, gavęs tokį laiš
kų? Ne vienam gali kilti įta
rimas, kad jo ir giminės san
tykiuose atsirado kaž kas ne
gera. Ne vienas gali pasiduoti 
laiško įstaigai ir patikėti tuo, 
kas parašyta ir padaryti klai
dingas išvadas. Tokiem žmo
gui provokacija, kuris- gyvena

visų amžių ramiai ir toli nub 
visokių neramumo ir karo vie
tų visai nesuprantamas daly
kas, nes jo aplinkoje panašių 
reiškinių nebūna. Jis pamano, 
kad jei jau svetimas žmogus 
( o juo labiau tituluotas) pa
rašė jam laiškų, tai aišku,, yra 
rimta priežastis ir reikalas, gal 
net toliau nuprogresavęs, kaip 
laiške pavaizduota. Geraširdis 
žmagus dažnai sprendžia ir 
apie kitus pagal save ir mano, 
kaip jis, taip ir visi kiti žmo
nės yra geri ir teisingi ir nie
ko blogo kitiems nelinki. Pa
tikėjus anonimu, atsiras įsi
žeidimas, kad benamis giminė 
ar pažįstamas nesupranta jo 
kilnios širdies, nevertina jo 
paramos ir pastangų. Po įsi
žeidimo, žinoma, seks pasipik
tinimas dr, santykiai luš. O tai 
jau blogas reiškinys ne tik 
tiems, kuriuos reikalas tiesiai 
paliečia, bet ir kitiems, nes 
toks reiškinys nesilokalizuoja, 
o plečiasi ir veikia kitus. Tai 
jau blogas reiškinys ir yra tai 
ko anonyminių laiškų “rašy
tojai” siekia.

Su tokiais reiškiniais reikia 
kovoti, o kaip — tegu pagal
voja dažnas. Svarbiausias už
davinys, tai tokių šmeižtalaiš- 
kių autorius išvilkti aikštėn, 
kaip didžiausius negerovių kė
lėjus. Jų laiškus, be abejonės,, 
paprašyti amerikiačiai, tikrai 
atsiųs tiems, kuriuos jie liečia. 
O turint laiškus — nesunku 
bus ir jų autorius rasti, nors 
ir kažin kaip jie besidangsty- 
tų. Bet to, su gaunamais iš ki
tur laiškais reiktų atsargiau 
elgtis, kad tamsūs gaivalai ne
galėtų jų panaudoti piktiems 
tikslams.

šeši Žuvo Nelaimėse 
Chicagos Srity

šeši žmonės žuvo Chicago] ir 
apylinkėje nelaimėse praėjusios 
savaitės gale. Kiti astuoni bu
vo sužeisti. Lietuviškų pavar
džių jų tarpe nematyti.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7-—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1836 

DRTcTzTVEZEUis 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland A ve. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU
SUFFER THESE FUNNY FEELINGS?

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHlgLKGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9, 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS 
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS; 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tik tax.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

due to this functional 
‘middle-age’ cause?

If you’re in your “40’s” and this 
functional ‘middle-age’ period pe
culiar to women is causing you to 
suffer from hot flashes, nervous 
irritability and weak, tired, high- 
strung feelings-then do try Lydia

E. Pinkham’s Vegetable Compound 
to relieve such symptoms. This 
great medicine is famous for this!

Taken regularly— Pinkham’s 
Compound helps build up resist
ance against such ‘middle-age’ 
distress. Thousands have reported 
benefit! It’s also a grand, sto
machic tonic. Worth trying.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HĖlVJULuCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFlbO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vaKaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

.KITATAUČIAI DAKTARAI _ _ 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S, Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE 1JASI AKIŲ, AUS^, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS; 2—4 ir 6—8 vakaro 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
nr Try is

Mano 28 metų praktikavimu 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi gaivos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
go trumparegystę ir toUregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Sq,redomis uždaryta, o Nedėiioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai* 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNĘR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėiioj pagal sutartį.

VEGETABLE 
COMPOUND

DYKAI 
APŠTLDY- 

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Nežiuriut kokį natnsi jus šildote, Wink- 
!ėr sutaupysyjums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žema kainų ir

m TTTKT A Tl/TT guiuinctl 1 oixtj jl ilk oln BVlllkvžlin Ui“
GAUNAMI ri žinomų Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR TIŠKĄ TRANSMISSION—EKSTRA JE- 
BilĮlfc^ ŪA, kuri užtikrina gerų patarnavimų—

dykai ųperavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

yįt Pilnas pasirinki- ” 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

WINKLER
Vn -y. ■ • / ■ 

FULLY AUTOMATICSTOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—-$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU ĮSTAIGA

įdeda Musų Dirbtuves 11 OI A T>C''LTT?T> AVI? 8:30 A. M. Iki 12 Dienos
Patyrė Ekspertai 4tJLvJL PLlVVljIILI V 24. V Ui. Atdara Sekmadieniai*

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS^" 
PHYSICIAN ANU SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7 ;30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tel,; ViKGiiMiA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS; Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GKOVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St ■ 
(Prie Pulaoki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tef. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai, vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_____ pagal susitarimą._____ __

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1,25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai, ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

!! vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
—-------------- —J

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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I^CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS ^|

REUTH ERIO ŠALININKAI TURĖJO 
KONFERENCIJA

Automobilių darbininkų uni
joje eina kova — atkakli, įtem
pta kova.

Unijos prezidentas yra Wal
ter Reuther, vienas gabiausių 
unijų vadų Amerikoje. Jis ne
slepia fakto, kad yra priešingas 
komunistams ir jų sėbrams.

Unijos vykdomoje (taryboje 
betgi daugumą turi komunistai 
ir jų pataikūnai. Taipgi unijos 
vice-prezidentai Thomas ir Leo
nard ir iždininkas Addes sė
brauja rsu komunistais. Jie, kur 
galėdami, stengiasi pakišti ko
ją Reutheriui ir organizuoja 
jam opoziciją.

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

BIRŽELIO VABALAI
Ar pastebėjote, kad šįmet vi

sai mažai buvo Birželio vaba
lų? Paprastai vasaros metu, jei
gu stovėsit oro pusėje arti švie
sos, tai viena iš tų birbinčių 
bombų vabzdžių pasauly nutūp
tų ant jūsų ir imtų rėplioti jū
sų kaklu arba įsiveltų į jūsų 
plaukus. Jeigu durys ar langas 
pasiliktų atidaras keletą mkm- 
čių, tai vienas ar daugiau šitų 
vabalų įskristų į kambarį ir 
blaškytųsi jame. Pagaliau va
balas nukristų ant grindų ar 
kur kitur su tam tikru dusliu 
grasu. Po -to išgirstumėt krap- 
štymą jo šešių porų nagų ir 
pamatytumėt vabalą apie trijų 
ketvirčių colio ilgio, su jo gels
vais sparnais, išsikišusiais iš 
žvilgančių sparnų padangų.

Birželio 'vabalas padeda kele
tą įtuzinų kiaušinių birželio ar
ba liepos mėnesį. Kiekvienas 
kiaušinis apgauptas rutuliuku 
purvo. Kiaušiniai dedami lau
kuose, pievose ar dirvonėliuose 
prie namų. Kiaušinis išsiperia 
balta kirmėlaitė, kuri vos pa
jėgia rėplioti dėl savo pilvo di
dumo. Kirmėlaitės maitinasi žo
lės ir kitokių augmenų šakni
mis ir dažnai padaro daug ža
los derliui ir dirvonėliams. Ru
denį jos įsiknisa porą pėdų ar 
giliau į žemę ir čia žiemavoja. 
Pavasarį vėl išlenda, penisi ir 
auga iki rudens — kai vėl įsi
knisa į žemę giliai.

Birželio arba liepos mėnesį 
sekančių metų jos kiek pasikei
čia ir rugpjūčio arba rugsėjo 
mėnesį išsiperia kaip užaugę 
vabalai.

Tačiau štai įdomus dalykas. 
Kaip užaugęs vabalas, jis pasi
lieka žemėje ir neišlenda iš jos 
iki kito pavasario. O tada kurį 
šiltą vakarą Birželio vabalas iš
lenda iš žemės ir skrenda į ar
timiausius medžius, kur maiti
nasi lapais iki veišimosi ir kiau
šinių dėjimo laiko.

žinia, Birželio vabalas ituri 
savo priešus. Farmose kiaulės 
knisa laukus ir ganyklas beknis- 
damos užtinka kirminus. Ker- 
tukai ir kitokie gyvūnai neabe
jotinai suėda daugelį tų kirmi
nų, taipgi varnos ir kitokie 
paukščiai. O prie visų tų prie
šų dar yra plona juoda vapsva, 
kuri suparaližuoja kirminą, į- 
geldama jį, o po to padeda sa
vo kiaušinėlį ant jo nugaros. 
Tas kiaušinėlis greitai išsiperia 
ir vapsvos kirminaitė čiulpia to 
kirmino kūną ir pagaliau visą 
jį suėda.

Tie riebūs balti kirminai yra 
geras masinimas ant kabliuko 
žuvims gaudyti.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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Dalykas priėjo prie to, kad 
ir priešinga komunistų įtakai 
frakcija ėmė organizuotis tik
slu kovoti komunistų įtaką au- 

jtomobilių unijoje. Tuo tikslu 
Rockforde, III., praėjusį sekma
dienį įvyko šitos frakcijos mi
tingas.

Susirinkimas, kuriam kalbėjo 
Reuther, pasižadėjo darbuotis, 
kad ateinančiuose unijos virši
ninkų rinkimuose Thomas, Leo
nard ir Addes prakištų, kad 
Reuther vėl būtų išrinktas uni
jos prezidentu ir kad į vykdo
mąją tarybą komunistai arba 
jų pataikūnai neįsiskverbtų.

------------------------------------ ,—

J. V. Ir Kanados 
Draugingumas 
Stiprėja

Ed Douglas, iš Los Angeles, 
sako, kad užsakymai gėlių te
legramomis tarp Jungtinių Val
stijų ir Kanados pernai sieke 
$50,000,000 sumą. Tai reiškė 
tris kartus didesnį tots rūšies 
biznį, negu prieš dešimtį metų.

O gėlių siuntimas, sako kviet- 
kininkai, juk reiškia draugiš
kumą arba simpatiją.

Pašovė Tavernos 
Savininką

,Į Ray Lazzarini saliuną, ad
resu 3159 Devon avė., naktį į 
pirmadienį įėjo moteriškė. At
kreipusi pištolietą į tavernos 
savininką, moteris sušuko: da
bar aš atsilyginsiu su tavim.

Su šia moteriške tuojau su
sikibo dirbanti saliune, kaip 
daisų lošio prižiūrėtoja, ponia 
Martha Louise Meyers. Ji buvo 
pašauta, taip jau buvo pašau
tas saliuno savininkas.

Vėliau saliuno savininkas pa
aiškino, kad moteris užpuolike 
buvusi jo žmona, nuo kurios ji
sai gavo skirybas neseniai.

Nori Sutaikyti 
Unijas

Keletas Amerikos Darbo Fe
deracijos unijų, kurių nariai 
dirba filmų pramonei, veda ju- 
risdikcinius streikus. Tatai tru
kdo filmų gamybą.

Praėjusį sekmadienį Chicago- 
je keturių tų unijų preziden
tai turėjo konferenciją su at
stovų rūmų darbo komiteto pir
mininku Kearns. Tartasi klau
simu, kaip pašalinti streikus ir 
kaip unijas sutaikyti.

Nutarta spalio 20 dieną šauk
ti kalbamų unijų prezidentus 
konferencijai, vėl Chicagoje, ir 
dėti pastangas nesusipratimams 
išlyginti.

Į American ligoninę policija 
atgabeno jauną moteriškę, ku
ri buvo netekusi sąmonės ir 
kurios galva buvo perskelta.

Policininkai ir ligoninės dak
tarai mėgino ją apklausinėti, 
bet moteriškė iš karto neatga
vo pilnai sąmonės.

Po to policininkai ir slaugės 
išėjo iš kambario, kuriame ji 
buvo paguldyta. Kiek laiko pra
ėjus, kai slaugė vėl pažiūrėjo 
į tą kambarį, tai sužeistos mo
teriškės jau ten nebebuvo.

Policija dabar ieško jos. Ieš
koma moteriškė buvo gerai pa
sirėdžiusį, jos amžius siekia 20 
—25 metus. Sumušta, ji buvu
si, policija mano, ne plėšimo 
tikslu, nes pinigų $5.66 paliko

KANADOS LiETliViįj 
ŽINIOS

Montreal, Kanada
Viskas tiesa, A. Liokaiti ♦

Gal ir neužsimokėtų man su 
prorusiškais “lietuviais” argu
mentuoti, nes jų nepataisė pats 
gyvenimas, o aš tai tikrai jų ne
pataisysiu.

(Ponas A. Linkaitis “Laisvės'’ 
numery 189 už rugpjūtį rašo: 
“Kuris laikas atgal čia lankės 
Brooklyno ponia B. Spudienė, 
save persistato, buvo atsiųsta si 
‘socialistine misija’.”

A. Liokaitis deda mano “so
cialistine misija” į kabutes. Mat 
jis mane nepripažįsta socialiste 
nei socialdemokrate, nors esi 
Amerikos Lietuvių Socialdemo 
kratų Sąjungos Centro Komite 
to narė ir Centro Komiteto ko
mandiruota lankiausi Montrea- 
le, ir taip pat aplankiau p. Lin
kaitį. Jis pyksta, kad aš rašiau 
“Naujienose” apie jį, o būdama 
pas jį nekalbėjau su juo. Tas 
tiesa, — aš su jumis nekalbė
jau. Bet aš apie jumis išreiškiau 
gana neblogą nuomonę, pasaky
dama, kad jūs surimtėjote, o 
jūs užsispyrėle per komunistų 
“Laisvę” įrodinėti, kad ne — 
nesurimtėjote.

Galimas daiktas, kad jūs pa
tys apie save, p. A. Liokaiti, ge
riau žinote. Veikiausiai, kad jūs 
nerimtas žmogus, nes jūs pyks
tate, kad aš jus pavadinau “su
rimtėjusiu.” Atsiprašau. Jeigu 
jau taip norite — būkite nerim
tas.

Jeigu būtumėte “rimtas” lie
tuvis, kaip pats save tituluoja
te, tai būtumėte pasirinkę man 
atsakymą duoti ne per komu
nistų “Laisvę,” o per “Keleivį” 
ar “Naujienas.” Bet kaip jūs sa
kote: “Viso to akyvaizdoje, po
nia Spudienė negalėjai pastebė
ti pas mane surimtėjimo.” Tas 
tiesa. Jeigu būtų pas jumis rim
tumo, tai nelįstumėte į stalincų 
spaudą. Bet kuomet nėra rim
tumo, tai kabinatės ten, kur nė
ra reikalo.

Paskui dar toliau p. A. Lio
kaiti save užsirekomenduoji ne
rimtu žmogumi, tai ten, kur 
kalbi, kad mano socializmas 
“dvokia fašizmu.” Tai kodėl 
tamstos komunizmas negali 
dvokti fašizmu? Niekur social
demokratai su fašistais sutarčių 
nedarė, o jūsų net Juozas Sta
linas 1939 metais Maskvoje pa
sirašė taiką su Ribbentropu 
kaip demokratines valstybes su
naikinti. Ta Stalino ir Ribben- 
tropo taiką prieš demokratijas 
užgyrė kartkartėmis jūsų “Lai
svė,” į kurią jūs rašote ir ma
ne šmeižiate. Tai kas yra fašiz
mo šinkavotojai, — jūs ar aš? 
Aš manau, kad jūs, p. A. Lio
kaiti?

Aš pilnai sutinku su jumis, 
kai jūs sakote, kad jūs nesu
rimtėjote. Tas pilnai tiesa! Va
dinas, kaip jūs bu)vote nerimtas 
žmogus, tokiu ir pasiliekat?. 
“Good luck...”

—B. Spudienė

pas ją, o ir auksinis laikrodė
lis užtikrinta jos rankinėly.

Instrumentų Draugi
jos Suvažiavimas 
Chicagoj

Vakar Chicagoje, Stevens 
viešbuty, prasidėjo Instrument 
Society of America suvažiavi
mas. Apskaičiuojama, kad su
važiavime dalyvaus 5,000 in
strumentų inžinierių ir instru
mentų gamybos pareigūnų.

C. O. Fairfield, draugijos pir
mininkas, pareiškė: Kai kurių 
instrumentų tikslumas (preci
sion) atsiektas toks, kad ga
myboje jJe gali pavaduoti žmo
nes. Tai reiškia automatinę kon
trolę.

Remiantis automatine kon
trole pramonės galės sumažinti 
produkcijos išlaidas ir palaiky
ti tokias aukštas algas, kokias 
moka šiandien.

Rabinas Baruch D. Korff iš New Yorko tapo areš
tuotas Prancūzijoje. Jis yra kaltinamas tuo, kad orga
nizavo sąmokslą bombarduoti Londoną.

PILNA LYGYBE ŽMOGAUS AMERIKOJE
Prezidentas Truman as nese

niai pareiškė savo gilų įsitiki
nimą, “mes pasiekėme kryžke
lę mūsų ilgoj istorijoj kas link 
šalies pastangų garantuoti lais
vę ir lygybę visiems savo pilie
čiams. Įvykiai Suv. Valstijose 
ir užsienyje mums visiems pa
rodo, kad mes dabar, labiau 
negu kada nors praeityje, tu
rime užtikrinti tas teises vi
siems amerikiečiams. Ir kada 
sakau amerikiekiams, reiškiu 
visus amerikiečius”.

Prezidentas stovėjo prie Lin- 
kolno paminklo Washingtone, 
kada tarė tuos žodžius, ir kal
bėjo į National Association for 
the Advancement of Colored 
People.

“Valstijų ir vietinės valdžios 
gali daug atlikti, apsaugoda
mos civiles teises. Bet dabar 
negalima laukti, kol valstija ar 
susiedija pradės veikti. Mūsų 
tautinė valdžia turi parodyti 
kelią.”

Kaip pirmas žingsnis šiame 
sunkiame darbe, prezidentas 
praeitą gruodžio mėnesį pasky
rė Commitee on Civil Rights,, 
tikėdamas, kad “15 garbingų 
Komiteto narių parūpins stip
rią ir išmintingą programą

KAINA 20c
7310—Megztos servetėlės, staltie

sė.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7310

čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iiiiiiiimiimiiiimiiiimiiiiiiimiimiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija 

mums visiems”. Vėliau jis pra
šė Kongresą pravesti įstatymą, 
teikiant pagrindines teises 
Guam ir American Samao 
žmonėms, kad šie žmonės ga
lėtų džiaugtis laisve ir savival
dy Į) a.

Bet kongresas išsiskirstė ne
priimdamas prezidento pasiū
lymo dėl civiliu teisiu šių to
limų Pacifiko salų žmonėms, 
bet praivedė bilių, duodantį 
teisę Puorto Rico žmonėms iš
sirinkti savo gubernatorių ir 
nepavesti prezidentiniam pa
skyrimui. Tokiu būdu, Puerto 
Rico žmonės toliau eis savival- 
dybos keliu, negu bet kuri kita 
Suv. Valst. teritorija, pav., Ha
waii. Prezidentas vis paskiria 
Hawaii gubernatorių, ši orga
nizuota teritorija galės save 
valdyti, kada Kongresas seka- 
moj sesijoj priims ją kaipo 49 
valstiją.

Šie visi veikimai įstatymiš
kai pripažįsta žmogaus teises. 
Čia galima paminėti ir S'enato- 
Buto bilių prieš diskriminaci
ją darbuose, kuris nebuvo 
svarstomas praeito Kongreso.

Praeitais metais įvairių vals
tijų legislatures įvedė bilius 
pastūmėti žmogaus teises. Tie 
biliai lietė teisingo darbo prak
tikas. Tik Connocticut prave
dė efektingą bilių. Tai ketvir
ta valstija, kuri turi stiprius 
įstatymus duoti darbo visiems 
kvalifikuotiems asmenims, ne
paisant rasės, tikydos arba tau
tinės kilmės.

Daugelis amerikiečių apgai
lestauja, kad Kongresas nepra
vedė Strattono Biliaus, kuris 
įleistų tremtinius į Suv. Valsti
jas. Bet kiek žmonių žino, kad 
praeitą pavasarį Maine legisla- 
tūra priėmė rezoliciją,užgiriai 
įleidimą Baltijos tremtinių į jų 
valstiją? Maine reikia žmonių 
ir darbininkų. Turime duoti 
progą Europos tremtiniams 
pradėti i šnaujo gyvenimą. Ge
ros valios amerikiečiai seks šį 
Maine eksperimentą.

Visi žino, kad įstatymas ne
gali baigti! neapykantą ir dis
kriminaciją; tik gali aprube- 
žiuoti neapykantos ir diskrimi
nacijos praktiką. Pergalė yra 
širdyje ir mintyse kiekvieno as
mens. (Privalome skaitytis su 
savo kaimynais ir broliais dar
bininkais kaip su žmonėmis, 
ne kaip su negrais, katalikais, 
protestantaais, žydais ir sve
timšaliais.

Visur aplink mus, mūsų gat
vėje, kaimynystėje, darbe tu
rime užtikrinti brolius ameri
kiečius, — įvairių tikybų rasių 
ir kilmių, kad jie gali gyventi 
kaip amerikiečiai. Kada jie taip 
darys — ir visi tą gali — tada, 
kaip prezidentas Trumanas sa
kė, “padarysime savo šalį link
smesnę savo žmonėms, ji bus 
vilties simbolis visiems žmo
nėms ir saugumo akmuo visam 
neramiam pasauliui”.

F.L.l.S.

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE
________Reikia parbininkų

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips
niškas pakėlimas. Pusantro mokes
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan
dų. 48 vai. darbo savaitė. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

REIKIA PROSYTOJO, tik dali- 
nam laikui. Liberty Cleaners, 1403 
So. 49th Ct., Cicero, Illinois.

INDU PLOVĖJŲ 
BUS MEN

Geros darbo valandos .Nereikia 
dirbti sekmadieniais. Duodamas 
valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA DŽIANITORIAUS-sargo. 
Puiki proga. Turi mokėti vartoti 
telefoną, šaukite Mr. Johnson, 

SEEley 8676

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti restorane ir taverne. Geras už
mokestis ir gali gyventi vietoje.

3465 So. MORGAN ST.

REIKALINGI
Ice house vyrai ir ledo 

traukėjai.
FULTON PURE ICE
7400 So. Ada Street.

REIKIA KARPENTERIŲ. GEROS 
algos tinkantiems vyrarhs. Šaukite 
Regent 4323 arba ateikite pas: Con
solidated Builders Co., 7833 Paxton 
Ave.

REIKIA A-l MECHANIKŲ prie 
vartotų automobilių. Taipgi com
bination body ir penterių. Gera al
ga, geros darbo valandos.

2240 S. MICHIGAN AVE. 
Tel. Victory 7724

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA DUPLICATING MAŠI- 
nų operatorkų-ių. Atsišaukite 2-ros 
lubos. Miss Cahill. 720 S .Dearborn 
street.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimu

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO.. 
6247 SO KEDZTE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

PARDAVIMUI 2 AKRŲ ŽEMĖ 
Clarendon HDlq, TH. nrie 63 St. ir 
Clarendon Hills Road. Labai gera 
vieta statvti sau narna lankuose 
Lietuviu apylinkė. Kaina $1800.

Taipgi moderniškas 5 kambarių 
namas Clarendon Hills, vra garažas 
ir vištininkas ir 21Z> akrai ž^mės. 
Informacijų kreinki+ės: 3741 W. 26 
St. arba šaukite ROCkwell 3311 
Mr. Baco.

ATVDA BIZNIERIAMS 
3010 West 63rd St.

1 aukšto mūrinis namas, krautuvė, 
šildomas skiepas. 2 karu mūrinis 
garažas, kaina tik $16.500.

MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd St. Tel. Hemlock 8300

Pardavimui moderniškas 16 apart- 
mentų namas, geltonų .plytų, po 
2%, 3V2 ir 4 kambarius flatai, 
įmūrytas plumbingas, showers, garu 
šildomas su stokeriu, arti 63rd St. 
Geros jnlaukos, teisinga kaina.

MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd st. Tel. Hemlock 8300

APLEIDŽIAM CHICAGĄ PAR- 
duosim šiuos namus pigiai. Teisin
gas pasiūlymas nebus atmestas.

8038-40 So. Racine Ave., 4 flatai 
ir 3 štorai, mūrinis namas. Galima 
.pirkti su tavern bizniu arba vieną 

‘namą, Taipgi parsiduoda ir rakan
dai. 2113 So. Halsted St., 16 kam
barių “rooming house” ir tavern, 
tarp didelių dirbtuvių. Geras biz
nis. Galima pirkti su namu arba 
vieną biznį ant lengvu išmokėjimų. 
Dėl susitarimo telefonuokite po 7 
vakarais.

HAYmarket 9361

WHEATON APYLINKĖJ 5 kam
barių stuba, skiepas, alyva šildoma, 
garažas, vištininkas, lotas 100x300, 
$10,000. Savininkas 1723 President, 
Wheaton, Ill.

6 FLATŲ MŪRINIS NAMAS, 3 
po 3 ir 3 po 6 kambarius flatai. 
Atsišaukite: George Cuma, 1115 W. 
17th st., 2nd front.

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

MOTOROLA
Geriausia Radio 

vieta visame mieste 
turi darbus

Television Dept
dėl

WIRERS 
SOLDERERS 

ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. 
ir automatiškas padauginimas iki

$1.16
MOTOROLA -

4545 WEST AUGUSTA BLVD.

SALDAINIŲ 
PAKUOTOJŲ

Patyrimo nereikia 
1-mas ir 2-ras šiftai, 

uždirbsite 10 nuošimčių eksta 
naktiniame darbe

GERIAUSIOS
ALGOS
2 kafaterijos vietoje. Muzika groja 
kuomet dirbate. Linksmas ir malo
nus, lengvas darbas. Dykai unifor
mos, gera transportacija.

BRACH’S
4656 West Kinzie Street

1 blokas į šiaurę nuo Lake St., 
1 blokas į rytus nuo Cicero Avė

ABELNAM DIRBTUVĖS^ darbui, 
patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 
17 iki 45 metų. Mokestis 85c. per 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 va
landų ir 40 valandų, 48 valandos į 
savaitę. Dienų arba naktų darbas, 
5c. per valandą ekstra už naktų 
darbą. Geros darbo sąlygos. Maty
kite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO. 

Archer ir Kolmar.

VIRTUVĖJ PAGELBNINKIŲ 
PANTRY WOMEN

Geros darbo valandos .Nereikia 
dirbti sekmadieniais. Duodamas 
valgis ir uniformos.

HARDING’S
CO Monson St.

REIKIA PATVRUSIOS MOTERS 
namų ruošai 35 iki 50 metų am
žiaus. Kambarvs, gera alga.. reikia 
liudymo, 5425 So. Mozart St.

GROvehill 2482

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Bendrai—Rendai_________

RENDUOJAMI 4 KAMBARIAI, 
yra vana, uždaromi porčiai. Ren- 
duosiu bevaikiam arba nevedu- 
siems. FROntier 1293.

BUSINESS’CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARKANSAS
Parsiduoda biznis Gas Station ir 

Grosernė prie ežero ir 5 akrai že
mės. Namas 7 kambarų, beveik 
naujas; 4 mylios nuo miesto ant 
Highway 270 West. Kaina $25,000.

P. SIRBIKE
Route 4, Hot Springs, Arkansas 

...PARDAVIMUI DELICATESSEN.
Reikalą patirsite ant vietos.

4337 So. Halsted St.

MISCELLANEOUS
_____________ Įvairus

NORIU PIRKTI SPINET, upright 
arba grand piano., Taipgi Singer 
siuvama mašina. Šaukite bile kada 
ROCKWELL 6606.

LIETUVIŠKI FARMERIŠKI Sū
riai, kuo skaniausi, priimame užsa
kymus nemažiau kaip už $5.00. Bus 
galima prisiųsti į kiekvieną mies
tuką. John Andriulis, Fountain, 
Michigan.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs1 Patadsymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

*
Greitai — Prieinamai — Garantija 

Taipgi
Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




